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POGODA

Karwina i Ustroń chcą razem 
inwestować w parki zdrojowe 
dla kuracjuszy. Piotrowice 
i Zebrzydowice razem sta-
wiają na infrastrukturę tury-
styczną. Czeskie i polskie 
gminy jeszcze nie współpra-
cowały tak blisko! A wszystko 
dzięki Unii Europejskiej i fun-
duszom płynącym z Brukseli.
Dwa największe miasta uzdrowi-
skowe na Śląsku Cieszyńskim – 
Karwina i Ustroń – mają wspólne 
plany. Sanatorium darkowskie i 
uzdrowisko w Ustroniu chcą zre-
alizować swoje pomysły dzięki pie-
niądzom z Europejskiego Fundu-
szu Współpracy Transgranicznej. 
– W ramach projektu realizowane-
go w dwóch miastach powstanie in-
frastruktura parków zdrojowych. U 
nas – na szczerym polu, natomiast 
w Karwinie mają pomysł na prze-
budowę i modernizację istniejące-
go już parku – wyjaśnia Grzegorz 
Dziewior, prezes Przedsiębiorstwa 
Uzdrowiskowego „Ustroń”. Nowy 
park zdrojowy powstanie na nie-
zagospodarowanych terenach po-
łożonych nieopodal głównego bu-
dynku uzdrowiska. – Wybudowana 

zostanie tam pijalnia wody, której 
u nas teraz brakuje, oraz inhala-
torium i tężnia solankowa podob-
na do tej, jaka jest w Ciechocinku. 
Oprócz tego powstanie system ście-
żek terapeutycznych i turystycz-

nych i oczywiście odpowiednia 
ilość terenów zielonych – dodaje 
Dziewior. Takie pomysły uzdrowi-
sko miało od lat, ale przy innych 
inwestycjach schodziły na dalszy 
plan. Nieco odmienne plany ma 

Karwina – tutejsze sanatorium ma 
już bowiem park uzdrowiskowy. 
– Chcemy zmodernizować nasze 
obiekty. Park zdrojowy, w  przeci-
wieństwie do Ustronia, już mamy, 
ale zamierzamy go przebudować.  

Z Ustroniem będziemy ściśle współ-
pracować w ramach promocji i roz-
woju ruchu turystycznego – mówi 
Jan Urbánek, koordynator projektu 
z czeskiej strony.

Oprócz tego, że każde z miast 
zrealizuje pomysły inwestycyjne, 
będą też i wspólne działania pro-
mocyjne. – Na razie mamy mało 
klientów z Polski, ale chcemy za-
cząć ich jakoś do nas przyciągać, 
i właśnie w tym ma nam pomóc 
wspólny projekt z Ustroniem – po-
wiedział dyrektor sanatorium „Dar-
ków”, Petr Kacíř. Również i ustroń-
skie uzdrowisko liczy na to, że od-
wiedzi je więcej osób z Czech. Jak 
dodaje Grzegorz Dziewior, na razie 
nie jest to możliwe na większą skalę 
ze względu na inne zasady finanso-
wania przez ubezpieczalnie poby-
tów sanatoryjnych. Ważniejsze sta-
ją się więc inne formy współpracy. 
– Myślimy o poszerzeniu tej współ-
pracy głównie o działania na polu 
naukowym i kulturalnym. Będą to 
wspólne konferencje naukowe, wy-
miana kulturalna,  realizowane ra-
zem projekty medyczne. A naszych 
kuracjuszy możemy np. wozić na 
wycieczkę do Darkowa i stamtąd bę-
dą mogli oczywiście przyjeżdżać do 
nas – wyjaśnia prezes ustrońskiego 
uzdrowiska.

Ciąg dalszy na str. 2

PRAGA, CZESKI CIESZYN (kor) – Ob-
niżenie w budżecie państwa o 35 proc. 
dotacji zarówno na kulturę, jak i media 
mniejszościowe było głównym tematem 
czwartkowego posiedzenia Rady Rzą-
du RC ds. Mniejszości Narodowych. Pol-
ską mniejszość reprezentowali w stoli-
cy wiceprezes Kongresu Polaków w RC 
Tadeusz Wantuła, przedstawiciel PZKO 
Władysław Niedoba i poseł Rudolf Kufa. 
– Pula na dotacje dla mniejszości rzeczy-
wiście zostanie obcięta, niemniej minister 
finansów Miroslav Kalousek zapewnił nas, 

że już w styczniu zostanie ona dopełnio-
na do wysokości tegorocznego budżetu – 
powiedział wiceprezes Kongresu. – Nie-
mniej poprosiliśmy posła Kufę, by tego w 
Izbie Poselskiej dopilnował i bronił intere-
sów mniejszości. Wierzymy jednak, że mi-
nister Kalousek i rząd dotrzymają obietni-
cy. 11 grudnia do Ostrawy zawita Komi-
sja Doradcza ds. Realizacji Zasad Euro-
pejskiej Karty Języków Regionalnych lub 
Mniejszościowych. Jej członkowie mają 
spotkać się również z przedstawicielami 
polskiej mniejszości.

Współpraca kwitnie jak nigdy

Rząd obiecuje

Baseny solankowe w Ustroniu już są. Teraz ma być jeszcze park zdrojowy. 

Rozmowa z prof. Haliną Ru-
sek, socjologiem Uniwersyte-
tu Śląskiego w Cieszynie

Jaki wymiar społeczny ma bli-
ska współpraca czeskich i pol-
skich gmin?

Współpraca to jeden z najważniej-
szych czynników wpływających na 
procesy społeczno-kulturowe: wpły-
wa na to, co dzieje się po obu stro-
nach granicy. Współpraca transgra-
niczna ułatwia  współdziałanie w 
różnych dziedzinach, może to doty-
czyć np. służb porządkowych, służ-
by zdrowia, energetyki czy infra-
struktury. Dzięki temu możliwe jest 
wspólnie rozwiązywanie palących 
problemów mieszkańców. Ta współ-
praca prowadzi do lepszego zaspo-
kojenia różnych potrzeb ludności.

W jakim stopniu takie działania 
zbliżają narody?

Ta współpraca nie 
jest dla miast, gmin, 
ale właśnie dla miesz-
kańców. Prowadzi do 
współdziałania, roz-
wiązywania różnych 
problemów wspól-
nie, dzięki czemu obie 
strony lepiej się po-
znają. W zakresie kul-
tury – wszelkiego ro-
dzaju projekty, impre-
zy transgraniczne dają 
nie tylko możliwości 
spędzania wolnego 
czasu, ale także poznawania kultu-
ry tej drugiej strony, doszukania się 
tego, co nas łączy. Czasem okazuje 
się, że więcej łączy niż dzieli.

Mieszka pani w Czeskim 
Cieszynie, pracuje w Cieszynie. 
Czy na co dzień obserwuje 
pani zmiany – zanikanie 

stereotypów, 
większą otwartość?
Tak, ale nie wyni-
ka to tylko z mo-
ich obserwacji, lecz 
przede wszystkim 
z badań prowadzo-
nych na Uniwersy-
tecie Śląskim – du-
żo młodych badaczy 
zajmuje się tym pro-
blemem. Faktycznie 
– stereotypy łagod-
nieją, zmniejszają 
się. Widać to zarów-

no po czeskiej, jak i po polskiej stro-
nie. Lepiej postrzegamy siebie, znaj-
dujemy więcej dobrych rzeczy, niż 
tych złych. To jest na pewno przy-
czyną tego, że lepiej się poznajemy 
dzięki współpracy transgranicznej.

Rozmawiała: 
ELŻBIETA PRZYCZKO
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sobota
niedziela

poniedziałek

dzień: 1 do 5°C
noc: 3 do -1°C
wiatr: 4-8 m/s

dzień: 1 do 5 °C
noc: 1 do -3°C
wiatr: 3-7 m/s

Poliklinika sprzedana!
CZ. CIESZYN (ep) – Mieszcząca się w pobliżu dworca autobusowego poli-
klinika przejdzie w ręce  lekarzy. Rada Miasta na środowym posiedzeniu 
przyjęła uchwałę o sprzedaży obiektu, który dotąd wynajmowano szpitalo-
wi. Miasto zdecydowało się na sprzedaż m.in. dlatego, że budynek wymaga 
dużych inwestycji. Lekarze musieli się zobowiązać, że w budynku mieścić 
się będą gabinety lekarskie co najmniej przez kolejne 10 lat.

Coraz lepiej się znamy

ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42
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Tąpnęło akurat 
w Barbórkę
KARWINA (mro) – W czwartek rano, tuż po godzinie ósmej, 
mieszkańcy regionu odczuli wstrząs. Miał siłę 3,5 stopnia w 
skali Richtera. Tym razem, jak dowiedzieliśmy się od rzeczni-
ka prasowego OKD, Vladislava Sobola, w kopalni Darków do-
szło do „zjawiska geomechanicznego na głębokości 600 me-
trów, szczęśliwie 300 metrów od szybu kopalni. Nikt nie zo-
stał ranny, a szkody nie są duże. – Siła tego tąpnięcia była po-
równywalna z tym z 22 listopada – potwierdził sejsmolog Jan 
Zedník z Instytutu Geolofizyki Akademii Nauk RC. Wówczas 
zginęło dwóch polskich górników.
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Dokończenie ze str. 1
Atrakcji dla mieszkańców i tury-
stów przybędzie też w Piotrowi-
cach i Zebrzydowicach. Połącze-
nie czeskich i polskich ścieżek ro-
werowych oraz budowa basenu 
pływającego – to założenia projek-
tu „Rowerem do sąsiadów”, które-
go realizację właśnie rozpoczynają 
gminy Piotrowice, Zebrzydowice i 
Godów.

Oprócz ścieżek rowerowych z 
punktami odpoczynkowymi, ozna-
kowaniem nawigacyjnym i eduka-
cyjnym, dużą atrakcją będzie ba-
sen pływający, który powstanie w 
Zebrzydowicach. – Złożyliśmy już 
wniosek o dofinansowanie z Pro-
gramu Operacyjnego Współpracy 
Transgranicznej 2007-2013 Repu-
blika Czeska – Rzeczpospolita Pol-
ska, nasza gmina jest już po przetar-
gu i tuż przed podpisaniem umowy. 
Spodziewamy się, że prace ruszą 
lada dzień – poinformował zastęp-
ca wójta gminy Zebrzydowice, Ka-
rol Sitek. – W ramach projektu po-
wstaną m.in. ścieżki rowerowe po 
obu stronach granicy, a u nas także 
basen pływający z atrakcjami wod-
nymi na stawie Młyńszczok. Chce-
my przecież, żeby nasze gminy by-
ły atrakcyjne, przyciągały ludzi. 
W planie mamy także udostępnie-
nie kompleksu turystycznego przy 
Zamku.

Ze stawu w Zebrzydowicach ko-

rzystali do tej pory tylko wędka-
rze. Teraz, dzięki specjalnym pły-
wającym pomostom, powstanie tu 
kąpielisko z basenami dla dzieci i 
dorosłych. Jego ścianki i dno zosta-
ną wykonane z siatek lub sztuczne-
go tworzywa. Kąpieliska nie będą 
trwale związane z gruntem – zo-
staną zakotwiczone przy pomocy 
żerdzi wkręcanych w dno. Gmina 
ma jeszcze dalsze plany związane 
z zagospodarowaniem okolic sta-
wu. Powstanie tu przystań dla kaja-
ków, udostępniany będzie sprzęt do 
sportów wodnych, samorząd chce 
także rozbudować muszlę koncer-
tową i kupić ławki. 

Po czeskiej stronie również trwa-
ją przygotowania się do realizacji 
projektu. Jak dowiedzieliśmy się od 
wójta Piotrowic, Petra Trojka, cze-
ska gmina będzie także organizo-
wać wkrótce przetargi. Powstaną tu 
ścieżki rowerowe łączące się z pol-
skimi trasami rowerowymi; pienią-
dze z projektu wykorzystane zosta-
ną także na budowę przyszkolnego 
boiska i kącika zabaw dla dzieci. 
– Na pewno dzięki temu nasza gmi-
na będzie bardziej atrakcyjna. Dużo 
osób wybiera się na rower z Karwiny 
w okolice Piotrowic i dalej do Polski, 
a nasze przygraniczne tereny są na-
prawdę piękne, w sam raz dla tury-
stów. To będzie takie otwarcie się na 
sąsiadów – powiedział P. Trojek.

ELŻBIETA PRZYCZKO

OSTRAWA (mro) – Jak widać, PZKO 
to potęga – powiedział konsul ge-
neralny Jerzy Kronhold, witając w 
środę w siedzibie polskiej placów-
ki prezesów i działaczy kół PZKO. 
– To spotkanie weszło już w trady-
cję, jest ważnym elementem historii 
i przyszłości tego zakątka Republiki 
Czeskiej zamieszkałego przez Pola-
ków – podkreślił.

Po przywitaniu prezesa ZG 
PZKO Zygmunta Stopy, gospodarz 
rozpoczął recytację wiersza z to-
miku poezji redagowanego przez 
Henryka Jasiczka „Lato” zaczynają-
cego się od słów „Słońce pierzcha” 
– dzieła Władysława Sikory.Tym sa-
mym przypomniał jubileusz 75-le-
cia zaolziańskiego poety. – Byłoby 
wielkim zaniedbaniem Konsulatu 
Generalnego RP, gdybyśmy nie za-
uważyli tej ważnej rocznicy w życiu 
jubilata i nas wszystkich – zauważył 
konsul, wspominając esej historycz-
ny pana Władysława, poświęcony 
zbójnictwu, i obdarowując dostoj-
nego jubilata upominkiem – nową 

książką Normana Daviesa „Od i Do. 
Najnowsze dzieje Polski według hi-
storii pocztowej”.

Dziękując za zaproszenie, Zyg-
munt Stopa krótko wspomniał, że 
w przyszłym roku Związek czeka 

zjazd, przy okazji którego PZKO 
chce odmłodzić kadrę. – Prezeso-
wanie nie jest aż takie straszne. W 
ciągu 9 lat nie byłem ani razu na 
chorobowym, bo kto działa, ten nie 
rdzewieje – z uśmiechem zauważył. 
Po czym przystąpił do realizacji za-
dania powierzonego mu przez re-
aktywowane Koło PZKO w Ostra-
wie – wręczenia legitymacji prze-
chodniej numer jeden wystawio-
nej na konsula generalnego RP. – To  
upamiętnienie tego, że działamy tu 
wspólnie dla dobra polskiego naro-
du – powiedział prezes Stopa. Jerzy 
Kronhold podkreślił, że bardzo ceni 
sobie ten zaszczyt. W ślad za przy-
jęciem w szeregi PZKO Daria Ron-
chetti wpięła mu w klapę marynar-
ki plakietkę rajdu młodzieży „Ma-
mo! Tato! Jeżech w tym!”

Przy okazji Jerzy Kronhold 
przedstawił nowego konsula („mi-
nistra finansów konsulatu" – jak to 
ujął) Piotra Wardaka. Część oficjal-
ną zakończono gromkim „Sto lat!” 
dla Władysława Sikory i jego żony.

Konsul w szeregach PZKO

Współpraca rozkwita...

Miasto udekorowane
HAWIERZÓW (dc) – Miasto ustro-
iło w dekoracje świąteczne 13 
drzew. Prócz tego z Beskidów przy-
wieziono dwie duże choinki, które 
ustawione zostały przed domem to-
warowym „Elan” oraz na placu T. G. 
Masaryka w dzielnicy Szumbark. 
Na ulicach miasta rozwieszono bli-
sko 300 świecących ozdób świą-
tecznych. Z kasy miejskiej przezna-
czono na ten cel 740 tys. koron. 

W euroregionie
OSTRAWA (mro) – Integracja te-
renów nadgranicznych Moraw i 
Śląska, równomierny ich rozwój, 
wspieranie wzajemnych inicjatyw 
i rozwój współpracy czesko-pol-
skiej – te cele stawia przed sobą 
Euroregion Silesia, którego człon-
kiem została Ostrawa. Stolica re-
gionu dołączyła w ten sposób do 
miast i gmin byłego powiatu opaw-
skiego, bruntalskiego, nowojiczyń-
skiego oraz gmin byłego powiatu 
Ostrawa-miasto: Dolní Lhota, Hor-
ní Lhota, Čavisov i Velká Polom. 
Euroregion Silesia powstał w 1998 
roku.

Mają cieplej
BOGUMIN (mro) – Otwarto już po-
czekalnię dla bezdomnych na dwor-
cu w Boguminie. – To efekt wspól-
nych działań miasta i Czeskich Ko-
lei. Bezdomni nie mogą spać w in-
nych pomieszczeniach dworca i 
zobowiązani są do korzystania z 
dziennego schroniska dla bezdom-
nych, którego otwarcie nastąpi 23 
grudnia – mówi Věra Palková, wi-
ceburmistrz Bogumina. – Parę ra-
zy w ciągu dnia i w nocy kontrolu-
jemy, czy bezdomni przestrzegają 
zasad korzystania z poczekalni. Pó-
ki co, wszystko działa bez zarzutu 
– dodaje komendant bogumińskiej 
Straży Miejskiej, Karel Vach. Bez-
domni chwalą sobie ogrzewaną 
poczekalnię, która dodatkowo wy-
posażona jest w umywalkę i ławki. 
Pomieszczenie sprzątanie jest dwa 
razy dziennie. Na roczne utrzyma-
nie poczekalni miasto przeznaczy-
ło 90 tys. koron.

Będzie remont
BYSTRZYCA (kor) – Samorząd za-
akceptował projekt kolejnego eta-
pu remontu budynku Urzędu Gmi-
ny. Ten powinien się rozpocząć w 
drugiej połowie przyszłego roku, 
a zakończyć rok później. Zastępca 
wójta, Roman Wróbel, poinformo-
wał nas, że po remoncie budynek 
powinien stać się centrum kultural-
nym wioski. Powstaną tam m.in. sa-
la koncertowa, z której będzie mo-
gła korzystać miejscowa podstawo-
wa szkoła artystyczna, oraz salka 
posiedzeń dla miejscowych organi-
zacji. – Także dla organizacji osób 
niepełnosprawnych, bo gmach bę-
dzie w pełni przystosowany do ich 
potrzeb. A teraz nie mają się gdzie 
spotykać – mówi Wróbel. – Czyli bę-
dzie to budynek nie tylko dla urzęd-
ników i petentów. Koszty całego 
przedsięwzięcia oszacowano na aż 
10 mln koron. Władze wioski liczą 
na pomoc finansową z tzw. Regio-
nalnego Programu Operacyjnego.

KRÓTKO

Sąsiedzi  
Ciekawe, że uzdrowiska w Ustroniu i Karwinie dekla-
rują chęć współpracy, ale na ich stronach interneto-
wych brak wersji w językach polskim lub czeskim. Mo-
że to wcale nie jest dziwne. W końcu Polacy rzadko 
leczą się w czeskim uzdrowisku, a  i Czesi nie są czę-
stymi gośćmi w Ustroniu. A więc po co? Nie ma takiej 
potrzeby. Odpowiedź niby prosta. Na stronie sanato-
rium darkowskiego znajdziemy wersję w językach cze-
skim, angielskim, niemieckim, rosyjskim i arabskim. Stronę uzdrowiska 
w Ustroniu przeczytać możemy po polsku, angielsku, niemiecku i rosyj-
sku. Dwujęzyczne napisy na Zaolziu nikogo już nie dziwią. Ale wiadomo 
– te mają podkładkę. A żadne przepisy nie regulują przecież dwujęzycz-
ności w Internecie. Tak się zastanawiam. Arabowie może i są częstymi 
gośćmi w Darkowie, ale na pewno mają tam dalej niż Polacy. Polacy z 
kolei lepiej sobie radzą z czytaniem po czesku niż Arabowie, czyli zno-
wu jesteśmy w punkcie wyjścia: po co? Sąsiedztwo widać nie zobowią-
zuje.    przyczko@glosludu.cz

Fo
t. 

M
. R

AD
ŁO

W
SK

A-
OB

RU
SN

IK

Władysław Sikora zapoznaje się z jubileuszowym upominkiem – najnowszą 
książką Normana Daviesa, którą wręczył mu Jerzy Kronhold, konsul general-
ny RP w Ostrawie.

CIESZYN (two) – Po polskiej stro-
nie opłaca się kupować olej napę-
dowy. Podczas gdy na stacjach w 
Czeskim Cieszynie litr ropy kosztu-
je 27,40 koron, w Cieszynie dosta-
niemy go za nieco ponad 24 korony 
(w zależności od aktualnego kursu). 

Na jednym tankowaniu samochodu 
(60 litrów) możemy więc zaoszczę-
dzić ponad 200 koron! Ceny benzy-
ny 95 po obu stronach Olzy są na 
zbliżonym poziomie (25 koron). W 
Czechach cena benzyny Natural 
jest obecnie najniższa od trzech lat.

Tanie tankowanie

Zaginieni Polacy w Czechach:
Dariusz Henryk Sawka (41 lat)
Data i miejsce zaginięcia: 31 X 2007 r., Usti nad Orlici. 
Wzrost: 170 cm. Kolor oczu: niebieskie. 
Znaki szczególne: blizny na nodze po operacji skom-
plikowanego złamania.
Zaginiony wyjechał do pracy do Czech 1 kwietnia 
2007 roku. Pracował w Usti nad Orlici. Po raz ostat-
ni kontaktował się z rodziną pod koniec październi-
ka 2007 roku – mówił wtedy, że jedzie do innej pracy. 
Nigdy do niej nie dotarł i od tej pory nie wiadomo, co 
się z nim dzieje.

Janusz Stańczyk (38 lat)
Data i miejsce zaginięcia: 26 III 2006 r. / Ostrawa – 
Karwina.
Wzrost: 183 cm. Kolor oczu: niebieskie. 
Znaki szczególne: brak.
Pan Janusz pracował w kopalni. Po raz ostatni kontakto-
wał się telefonicznie z bratem w październiku 2006 r.
Ktokolwiek wie cokolwiek o losie zaginionych, proszo-
ny jest o kontakt z Centrum Poszukiwań Ludzi Zagi-
nionych ITAKA – pod całodobowym numerem telefo-

nu: 0 801 24 70 70 lub 22 654 70 70 lub z najbliższą jednostką policji. Wię-
cej informacji na stronie: www.zaginieni.pl.

GL-739
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Wsparciem czytelnictwa w szko-
łach podstawowych zajęło się Mi-
nisterstwo Szkolnictwa, Młodzieży 
i Wychowania Fizycznego. W ra-
mach ogłoszonego przez nie w tym 
celu programu uczniowie z polskiej 
szkoły podstawowej we Frysztacie 
będą mieli do dyspozycji po kilka-
naście egzemplarzy czasopism dla 
dzieci i młodzieży. Szkoła dostanie 
bowiem niemal 60 tys. koron na ten 
cel.  

– Jest grupa uczniów, którzy czy-
tają i będą czytać, nie trzeba ich do 
tego zachęcać, ale my chcemy do-
trzeć do tych, którzy nie lubią czytać. 
Książka odstrasza większość uczniów 
dużą ilością stron, a w czasopiśmie, 
jeśli zaczną choćby od przeczytania 
komiksu czy jakiegoś krótkiego ar-
tykułu, to już będzie dużo na począ-
tek – wyjaśnia dy-
rektor szkoły, To-
masz Śmiłowski. 
Projekt zakła-
da prenume-
ratę różnych 
tytułów pol-
skich cza-
s o p i s m , 
p r z e z n a -
czonych 

dla różnych grup wiekowych. Znaj-
dą się wśród nich m. in. Kumpel, Co-
gito, Victor Junior czy Victor Gimna-
zjalista. W szkole powstanie w jed-
nym pomieszczeniu „czytelnia“, z 
której uczniowie będą mogli korzy-
stać przed lekcjami, na długich prze-
rwach i po lekcjach, a na weekend 
będą mogli pożyczać gazety do do-
mu. W ramach promocji czytelnic-
twa nauczyciele zorganizują też kil-
ka konkursów czytelniczych.  

Z taką inicjatywą wyszła na-
uczycielka języka polskiego, Ewa 
Cielecka. Już od kilku lat zwraca-
ła uwagę na to, że w szkole przy-
dałaby się większa ilość polskich 
czasopism, z których mogliby ko-
rzystać uczniowie i nauczyciele 
na lekcjach. W tej chwili do szkoły 
przychodzi tylko po jednym egzem-
plarzu z kilku tytułów prasowych. 

– Jest to taki eksperyment, ale ja 
wierzę, że się uda. Na ile zmie-

nił się stosunek do czytania 
u naszych dzieci, chcemy 
stwierdzać za pomocą kwe-
stionariuszy – przed rozpo-
częciem projektu i po jego 
zakończeniu – dodaje To-
masz Śmiłowski.

 O to, jakie efekty ma 
przynieść takie przedsięwzię-
cie, zapytałam polonistkę Ewę 

Cielecką.  

Czego spodziewacie się po 
tym projekcie?  

Przede wszystkim chce-
my znaleźć środek, któ-
ry by nas zbliżył do ży-
wego języka polskiego i 
pokazał realia polskie. 

Kolejnym pro -
blemem 

jest to, 
ż e 

dzieci nie rozumieją czytanego tek-
stu, a czytanie ze zrozumieniem 
powinno być podstawową umie-
jętnością ucznia. Z czasopism na 
pewno skorzysta także kółko re-
dakcyjne, które mamy w szkole. 
Uczniowie, którzy je tworzą, mogą 
się wzorować na nich. Nasi ucznio-
wie nie mają dostępu do polskich 
czasopism dziecięcych i młodzie-
żowych.    

Dlaczego wybraliście czasopi-
sma, a nie książki? 

Dobrze by było kiedyś kupić rów-
nież książki, ale na razie chcieli-
śmy zacząć od czasopism. Gaze-
ta łatwiej dotrze do tych uczniów, 
którzy w ogóle nie czytają. Z cza-
sopism można korzystać też na lek-
cji. Wyszukujemy w nich np. różne 
style dziennikarskie. Są testy, qui-
zy, które można wykorzystać, cza-
sem sylwetki znanych osób, o któ-
rych można podyskutować. Mamy 
po jednym egzemplarzu niektórych 
czasopism, ale to jest mało, by ko-
rzystać z nich w większym zakresie 
na  lekcjach. 

Które czasopisma uczniowie 
chętnie czytają?

Dzieci nie mają dostępu do polskich 
czasopism oprócz wydawanych u 
nas Jutrzenki, Ogniwa, Naszej Ga-
zetki. Uczniowie sięgają więc po 
czeskie czasopisma, w których są 
poruszane problemy nurtujące na-
stolatków.  Dużo mówi się o tym, że 
stan języka polskiego dzieci nie jest 
idealny. 

Co może zrobić nauczyciel, 
żeby to poprawić? 

Jest to codzienna mrówcza praca. 
Trzeba próbować różnymi sposoba-
mi, wynajdywać różne środki  ulep-

szenia komunikacji w języku 
polskim. Poczynając od zwy-
kłej lekcji, przez odwiedziny 

biblioteki, konkursy czy-
telnicze, recytację, pracę 

w kółku redakcyjnym, lek-
turę poleconą aż po nie-
formalną dyskusję na te-
mat nowych książek czy 
np. kabaretów polskich. 
Ważne są również wy-
jazdy edukacyjne i spo-
tkania z rówieśnikami w 
Polsce.  

ELŻBIETA 
PRZYCZKO  

Jonathan Swift opisał w „Podróżach Guliwera” 
krwawą wojnę między big endianami a small en-
dianami, czyli stronnictwami, które spierały się o 

to, z której strony należy rozbijać jajko. Jakże orzeź-
wiające było dla mnie stwierdzenie, że jeszcze dzisiaj 
trafiłem na echa tej opowieści. Na serwerze Facebook 
znalazłem bowiem stronę zażartych przeciwników ke-
czupu.

Strona zawiera listę 
powodów, dla których 
każdy normalny czło-
wiek powinien niena-
widzić tego ohydnego dodatku do tosta powszedniego. 
Na forum jeden z antykeczupistów powiedział nawet, 
że wszystkich keczupistów powinno się potraktować 
jak gejów – odwieźć na wyspę razem ze wszystkimi za-
pasami keczupu i wysadzić w cholewę bombą atomo-
wą.

Dalsze poszukiwania podobnych grup były niezwy-
kle owocne. Oto znalazłem stronę zrzeszającą osob-
ników, którzy śmieją się, gdy butelka keczupu zrobi 
dźwięk przypominający pewne czynności fizjologicz-
ne. Są wspólnoty ludzi, którzy odwracają poduszkę na 
chłodną stronę, ludzi, którzy oświetlają sobie w ciem-
ności drogę telefonem komórkowym, jest grupa o na-
zwie „W ukryciu marzę o tym, aby pacnąć przechodzą-
cych ludzi w głowę”, strona ludzi brzydzących się wi-

dokiem klapek i wietnamek. Jest w końcu grupa ludzi 
niecierpiących grupy innych ludzi, którzy nie domyka-
ją drzwi i robią przeciąg, gdy ludzie z pierwszej grupy 
leżą w ciepłym łóżku; ludzi odczuwających satysfak-
cję, gdy ich nieprzyjaciele tyją i łysieją; ludzi, którzy 
nienawidzą jednego ze swoich kolegów, ale ciągle są 
dla niego obłudnie mili.

Osiołkowi w żłoby 
dano. Na razie dołączy-
łem do grupy miłośni-
ków snu oraz bratnich 
dusz cierpiących okrop-

ne katusze z powodu zimy. Rozważam też uczestnic-
two w grupie frustratów, którzy nienawidzą dziatwy 
szkolnej i gimnazjalnej odtwarzającej w pociągu mu-
zykę z telefonów komórkowych. Tam właśnie przeczy-
tałem, że nowe modele telefonów marki Sony i Nokia 
zostaną wyposażone w test inteligencji, a żadna oso-
ba z wynikiem poniżej 76 punktów nie będzie mogła 
uruchomić funkcji głośnego odtwarzania. Planowana 
jest także akcja edukacyjna przedstawiająca profil wy-
nalazcy Nathaniela Baldwina, który w 1910 roku dał 
światu słuchawki.

Nie chciałbym jednak pozostać bierny. Sam rozmy-
ślam o stworzeniu strony dla ludzi, którzy zamiast pra-
cować łażą po Internecie i wyszukują głupoty.

darek.jedzok@gmail.com

Antykeczupista

F F R  E  A K    S H O WR  E  A K    S H O W FELIETON  DARKA JEDZOKA

Szkoła zachęca do czytania  

CZ. CIESZYN (ep) – Nie jest ła-
two mówić o szczęściu, ponieważ o 
szczęściu każdy coś wie – tymi sło-
wami rozpoczął swój wykład gość 
grudniowego Międzygeneracyjne-
go Uniwersytetu Regionalnego, Cze-
sław Głombik. – Chociaż o szczęściu 
wszyscy coś wiemy, jestem przeko-
nany, że bardzo trudno byłoby nam 
uzgodnić, co to jest szczęście – do-
dał. Filozof, profesor Uniwersyte-
tu Śląskiego w Katowicach, mówił 
w czwartek o tym, jak szczęście wi-
dzieli starożytni filozofowie. Przy-

bliżył słuchaczom trzy jego koncep-
cje. Pierwszą była sokrateńska kon-
cepcja szczęścia jako pomyślności, 
odwołująca się do myśli i rozumu, 
kolejne to koncepcja stoicka, która 
nakazywała skupienie się na samo-
doskonaleniu i szukanie szczęścia 
w sobie, oraz koncepcja szczęścia 
św. Augustyna, zasadzająca się na 
idei predestynacji. Gościem kolejne-
go spotkania w MUR-ze (8 stycznia) 
będzie Leszek Richter, który opowie 
o śladach, jakie Wołosi zostawili w 
łuku Karpat. 

Rozmowy o szczęściu

Z inicjatywą prenumerowania czasopism wyszła nauczycielka Ewa Cielecka. 

MAŁGORZATA MUSIEROWICZ
»Sprężyna«
Wyd. „Akapit Press”. Śmieszna, miła, wzruszająca! Kolejna powieść Mał-
gorzaty Musierowicz odpowiada na pytanie: kto był sprężyną ważnych 
wydarzeń w rodzinie Borejków? Dalsze losy ulubionych bohaterów, kolej-
na porcja humoru i optymizmu. M. Musierowicz urodziła się w Poznaniu, 
gdzie ukończyła Wydział Grafiki w PWSSP. Jej niezwykle popularne, pełne 
humoru książki dla dzieci i młodzieży zdobyły wiele prestiżowych nagród 
w kraju i za granicą, m.in. „Kwiat kalafiora” wpisany został na Listę Hono-
rową im. Andersena przez jury Intemationale Board on Books for Young 
People (IBBY) przy UNESCO.

MONIKA SZWAJA 
»Zatoka trujących jabłuszek«
Wyd. „SOL”. Zatoka Trujących Jabłuszek – istnieje naprawdę, w przeci-
wieństwie do Klubu Mało Używanych Dziewic, który ożył tylko na kartach 
książek Moniki Szwai. Jego „matki założycielki” zdobyły sobie wszakże ta-
ką sympatię Czytelników, jakby były najprawdziwsze w świecie. Czy to 
znaczy, że takie „dziewice” drzemią w wielu z nas? Że – podobnie jak one 
– wiemy, co w życiu jest najważniejsze i że niekoniecznie jest to zrobienie 
kariery za wszelką cenę? Że umiemy, a przynajmniej próbujemy, dostrze-
gać piękno w świecie – takim, jaki jest? Że ciągnie nas do drugiego człowie-
ka? Że staramy się po prostu być szczęśliwymi ludźmi?... 

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 
przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

Wyrecytowali nagrody 
GNOJNIK (mro) 
– Wszyscy finali-
ści wyłonieni w 
eliminacjach ob-
wodowych stanę-
li w szranki VII 
Konkursu Recy-
tatorskiego, któ-
ry wczoraj odbył 
się w Szkole Pod-
stawowej im. Jana 
Kubisza w Gnoj-
niku. 

Jury składają-
ce się z aktorów 
Sceny Polskiej TC: 
Barbary Szotek-
-Stonawski, Jaku-
ba Tomoszka, Lidii 
Chrzan, Małgorza-
ty Pikus, Tomasza Kłaptocza oraz kierownika literackiego Joanny Wani oceni-
ło, że w kategorii pierwszej najlepsi okazali się: Izabela Rusz (PSP Bystrzyca), 
Irena Langnerova (PSP Cz.Cieszyn) i Stefan Gociek (PSP Wędrynia). 

W kategorii II zwyciężyli: Filip Łuński (PSP Nawsie), Jacek Sikora (PSP 
Karwina), Joanna Škňouřil (PSP Bystrzyca). W kategorii III najlepsi byli: 
Katarzyna Stonawska (PSP Cz.Cieszyn), Marek Svobodnik (PSP Bystrzy-
ca), Justyna Jeżowicz (PSP Orłowa-Lutynia); w kategorii IV: Szymon Wan-
tuła (PSP Trzyniec I), Sebastian Garcia N‘Dua (PSP Karwina) i Halina Rosz-
ka (PSP Bystrzyca); w najstarszej kategorii V: Aneta Zagóra (SP Gnojnik), 
Andrzej Molin (PSP Cz.Cieszyn) oraz Natalia Czader (PSP Wędrynia). 

Jury zauważyło, że startujący w niższych kategoriach przedstawiali cie-
kawsze interpretacje niż w wyższych. Jakby nastolatkowie sami poszuki-
wali własnego samookreślenia. – Być może takie odczucie jest efektem niżu 
demograficznego – zastanawiano się przy stole obrad. Aktorzy zauważyli 
też istotne problemy w używaniu języka polskiego przez recytatorów. Jak 
podkreślali uczestnicy, konkurs był bardzo ciekawy. – Szkoda, że nie wzię-
ły w nim udziału wszystkie polskie szkoły na Zaolziu – powiedziała Renata 
Buława, wicedyrektor szkoły. 

– Choć dopiero skończyła się siódma edycja, już myślimy o następnej – 
stwierdził Tadeusz Grycz, dyrektor podstawówki w Gnojniku. Jego zdaniem 
należy zastanowić się nad zmianą formuły konkursu, aby przede wszystkim 
podkreślić związek z patronem szkoły Janem Kubiszem – Być może w cza-
sie przyszłych finałów zaprosimy kogoś z Polski? Być może finały będą też 
warsztatami poetyckimi? – zastanawiał się głośno, dodając, że warunkiem 
koniecznym do realizacji zamiarów jest pozyskanie silnego sponsora. 
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Zwycięzca kategorii V Szymon Wantuła z PSP w Trzyńcu 
I odbiera nagrodę.    
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Pod wezwaniem
Św. Mikołaj odwiedza dzieci nie 
tylko w domach, przedszkolach czy 
szkołach, ale także w parafiach. W 
drewnianym kościółku w Nydku 
na tradycyjnym spotkaniu z Miko-
łajem rozdającym drobne prezenty 
się nie kończy – parafianie szyku-
ją się do odpustu, największej uro-
czystości w roku.  Dzisiejszy święty 
jest bowiem patronem nydeckiego 
kościoła.

Ks. Artur Józef Kimak, proboszcz 
parafii wędryńskiej, której Nydek 
jest częścią, przyznaje, że nie zna 
wielu kościołów pod wezwaniem 
św. Mikołaja. Najbliższy, który przy-
chodzi mu na myśl, znajduje się aż 
w dziekanacie nowojiczyńskim. 

Kościółek w Nydku to ceniony 
zabytek drewnianej architektury lu-
dowej. Obecnie jest świątynią ka-
tolicką, pierwotnie był jednak wła-
snością protestantów, którzy wy-
budowali go w 1576 roku. – Pier-
wotna, oryginalna belka z wyrytym 
napisem „anno domini 1576“ znaj-
duje się tutaj – proboszcz wskazuje 
na historyczny napis nad drzwiami 
do maleńkiej zakrystii. 

W połowie XVII wieku kościółek 
przeszedł w ręce katolików. Od te-
go momentu co roku w październi-
ku obchodzony jest kiermasz, czyli 
rocznica poświęcenia kościoła. Ob-
raz św. Mikołaja nad ołtarzem kilka-
krotnie się zmieniał. Obecny pocho-
dzi z 1754 roku. - W tym kościółku 
jest wiele cennych rzeczy, których 
– ze względu na ich bezpieczeństwo 
– nawet nie wolno nam szczegółowo 
wymieniać – mówi ksiądz. Do dnia 
dzisiejszego zachował się m.in. 
dzwon z napisem I.N.R.I. z końca 
XVI wieku. 

Wszelkie remonty w zabytko-
wym kościele muszą być przepro-
wadzane w taki sposób, by nie 
naruszyły zabytkowej wartości 
obiektu. – Jakieś pięć lat temu ro-
biliśmy nowy dach. Prace przebie-
gały pod nadzorem Instytutu Ochro-
ny Zabytków, przy finansowym 
wsparciu z Ministerstwa Kultury 
– podaje proboszcz konkretny przy-
kład. – Instytut decydował zarówno 
o wyborze materiału, jak i o sposo-
bie  wykonania czy konserwacji da-
chu. Kościółek został pokryty świer-
kowymi szyndziołami. Nie jest to co 
prawda materiał najtrwalszy, są dziś 
lepsze szyndzioły, ale te świerkowe 
to tradycyjny materiał, którego uży-
wano kiedyś na tych terenach. 

Jutro odbędzie się w Nydku od-
pust. – Uroczysta msza święta bę-

dzie odprawiona o godz. 11.30 w ję-
zyku polskim – podaje ks. Kimak.  
– Msze niedzielne miewamy tu na 
zmianę – raz po czesku, raz po pol-
sku. Przed mszą będzie spotkanie 
ze św. Mikołajem z krótkim progra-
mem nie tylko dla dzieci, ale i dla 
dorosłych. Tylko karuzeli i podob-
nych atrakcji odpustowych u nas 
nie ma. Po pierwsze dlatego, że od-
pust jest w zimie, a poza tym nie ma 
tu takiej tradycji. Tego typu atrakcje 
zjeżdżają do Nydku w październi-
ku, gdy w naszym kościółku obcho-
dzimy drugie wielkie święto – kier-
masz, czyli rocznicę poświęcenia 
kościoła – mówi ksiądz.

Sanktuarium
Od kilku dni odbywają się piel-
grzymki do sanktuarium św. Miko-
łaja w Pierśćcu niedaleko Skoczo-
wa. Znajdują się w nim otoczona 
kultem figura oraz relikwie biskupa 
z Miry.

Jak powiedział proboszcz parafii 
ksiądz Jerzy Horzela, pierwsi piel-
grzymi dotarli już w sobotę. Cen-
tralne uroczystości odpustowe za-
planowano na niedzielę. W sobotę 
pielgrzymowało około jednego ty-
siąca członków Apostolatu Dobrej 
Śmierci z parafii diecezji bielsko-
-żywieckiej i katowickiej, którzy na 
co dzień opiekują się chorymi, star-
szymi i opuszczonymi. Największa 
i najstarsza pielgrzymka z Chybia 
tradycyjnie przyjdzie dziś. Chybia-
nie pielgrzymują tu od czasów II 
wojny światowej.

Tradycja peregrynacji do sank-
tuarium sięga początków XVII wie-
ku. Pątnicy dotykają figurę św. Mi-
kołaja chusteczkami należącymi 
do chorych. Proszą w ten sposób 
o wstawiennictwo świętego i mo-
dlą się o uzdrowienie bliskich. Zwy-
czaj pocierania o figurę chusteczek 
istnieje od niepamiętnych czasów. 
W kronice parafialnej znajdują się 
opisy nadzwyczajnych łask uzyska-
nych dzięki wstawiennictwu świę-
tego Mikołaja.

Figura św. Mikołaja w Pierśćcu 
ma ok. 400 lat. W 1616 roku zosta-
ła częściowo zniszczona podczas po-
żaru. Rok później poddano ją reno-
wacji. Od XIX wieku jest ubierana 
w pontyfikalne szaty. Relikwie św. 
Mikołaja przywiózł z Bari w latach 
60. XX wieku kardynał Bolesław Ko-
minek. Obecnie relikwie są na stałe 
eksponowane w relikwiarzu usta-
wionym po prawej stronie ołtarza.

Sanktuarium w Pierśćcu należy 
do nielicznych w Polsce poświęco-
nych św. Mikołajowi. Pierwsza ka-

plica poświęcona biskupowi Miry 
powstała tam prawdopodobnie już 
w XIV wieku. Z pożaru w 1616 ro-
ku, który zniszczył całą wieś, ura-
towano jedynie figurę św. Mikołaja. 
Uznano to za cud. Dwa lata później 
luteranie wybudowali nowy kośció-
łek świętego Mikołaja, co jest ewe-
nementem w historii reformacji. 

Luteranie nie dedykują swych ko-
ściołów świętym. W XVIII wieku 
świątynię przejęli katolicy.

Rotunda
Stojąca od wieków na Wzgórzu 
Zamkowym w Cieszynie Rotun-
da św. Mikołaja (a także patrona 
Czech, św. Wacława) jest nie tylko 
najcenniejszym i najstarszym za-
bytkiem ziemi cieszyńskiej, ale tak-
że jednym z najstarszych zabytków 
architektury sakralnej na obszarze 
Polski. To dlatego wizerunek tej ro-
mańskiej świątyni widnieje na 20-
-złotowym banknocie.

Jak pisze archeolog Wiesław Kuś, 
który badał Wzgórze Zamkowe,Ro-
tunda należy do dość licznej gru-
py rotund prostych, znanych m.in. 
z terenów Moraw, Czech, Słowacji, 

Węgier czy Austrii. Ta z Cieszyna 
– obok obiektu w Stroni na Dolnym 
Śląsku – należy do najlepiej zacho-
wanych tego typu budowli w Polsce. 
Wzniesiona została w obrębie wcze-
snośredniowiecznego grodu kaszte-
lańskiego na Wzgórzu Zamkowym, 
którego początki sięgają X wieku. 
Kuś oraz wielu innych badaczy i hi-

storyków sądziło, że mogła ona zo-
stać wzniesiona na początku XI wie-
ku, kiedy to Bolesław Chrobry krót-
ko sprawował władzę nad ziemia-
mi czeskimi. „Niewykluczone, że w 
grodzie cieszyńskim utworzył silny 
ośrodek władzy administrującej w 
jego imieniu tym pogranicznym te-
renem" – pisze Kuś. Dziś jednak hi-
storycy, po przeprowadzonych nie-
dawno badaniach, zastanawiają się, 
czy budowla jest rzeczywiście tak 
stara, jak sądzili ich poprzednicy.

– Mogłaby o tym świadczyć cho-
ciażby budowa empor (galeria we-
wnątrz kościoła służąca do powięk-
szenia jego powierzchni, oddzielenia 
określonych grup od reszty wspólno-
ty – przyp. red.), które w Polsce poja-
wiły się dopiero w XII wieku – mówi 
Zofia Jagosz-Zarzycka, kierownicz-

ka działu archeologii w Muzeum 
Śląska Cieszyńskiego. – Wszystko 
wskazuje na to, że Rotunda pochodzi 
z czasów po 1180 roku. Tak wykaza-
ły badania jednej z zachowanych be-
lek, która ocalała z badań prowadzo-
nych na Wzgórzu Zamkowym w la-
tach 40. i 50. ub. wieku przez zespół 
Aliny Kietlińskiej.

Podczas prac archeologicznych 
w warstwie, którą uznano – na pod-
stawie znalezionych typów cera-
miki – za pochodzącą z XI wieku 
i współczesną dacie budowy Ro-
tundy, znaleziono ogromne ilości 
drewna z dawnego grodu średnio-
wiecznego. Drewno to – blisko sie-
dem ton – wywieziono do Opola, 
gdzie miało zostać poddane konser-
wacji. Tak się jednak nie stało, cały 
transport z Cieszyna zaginął.

– Na szczęście w muzeum w Cie-
szynie zachowała się jedna belka 
z tamtego znaleziska; i to w bardzo 
dobrym stanie. Postanowiliśmy więc 
wysłać ją do Akademii Górniczo-Hut-
niczej w Krakowie, gdzie jej badania 
dendrochronologiczne przeprowadził 
prof. Marek Krąpiec – mówi Jagosz-
-Zarzycka. – Ten określił datę ścięcia 
drzewa, z którego wykonana została 
belka, na rok 1180. Tym samym budo-
wa tej części grodu, w której stoi Ro-
tunda, mogła zostać rozpoczęta póź-
niej, po roku 1180. Ale to tylko podej-
rzenia. Żeby mieć 100-procentową 
pewność, należałoby przeprowadzić 
w okolicy świątyni nowe badania.

Dodajmy, że romańską budowlę 
przebudowano w XIV wieku, w cza-
sie pożaru w 1484 roku uległa czę-
ściowemu zniszczeniu. W latach 
1839-1840 została do połowy zasy-
pana ziemią i przebudowana we-
dług projektu Józefa Koernhausla 
na romantyczny pawilon. W latach 
okupacji hitlerowskiej niemieccy 
naukowcy zainteresowali się bu-
dowlą, odkopali ją do fundamen-
tów i usunęli część przeróbek Jed-
nak dopiero w latach 1950-1955, po 
żmudnych zabiegach konserwator-
skich, przywrócono Rotundzie pier-
wotny wygląd.

Obecnie świątynia udostępniona 
jest zwiedzającym w ciągu całego 
roku. W odrestaurowanym obiek-
cie odbywają się koncerty muzyki 
kameralnej, spotkania poetyckie. 
Corocznie w dzień św. Mikołaja od-
prawiane jest w świątyni nabożeń-
stwo roratne.

DANUTA CHLUP
JACEK SIKORA

GC

Tu czuć ducha św. Mikołaja
Na Śląsku Cieszyńskim nie brakuje kościołów, które w jakiś 
sposób wiążą się z osobą św. Mikołaja. W jednym można 
nawet zobaczyć relikwie biskupa z Miry.

Grupka dzieci pod opieką ks. Artura Kimaka przygotowuje się przed ołtarzem do lekcji religii. W XVI-wiecznym ko-
ściółku p.w. Świętego Mikołaja w Nydku religia odbywa się w maleńkiej zakrystii wyposażonej w proste, drewniane 
ławy. 
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Ile lat ma cieszyńska Rotunda?
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Figura św. Mikołaja w Pierśćcu ma ok. 400 lat.
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temat tygodnia
SOBOTA 6 GRUDNIA 2008

relaks 5

POZIOMO: 1. pas ortopedyczny do unieruchamiania kręgosłupa 7. twór-
ca analizy funkcjonalnej 10. klamra łącząca pięciolinie 11. powiedzenie 
zawierające treść komiczną 12. herb szlachecki Ziemi Rawskiej 13. kobie-
ce nakrycie głowy 14. wiązka 15. hormon 16. babilońsko-asyryjska bogini 
miłości 20. wersja 23. gleba zasobna w próchnicę 27. niedojrzała komórka 
jajowa ssaków 28. udziela pożyczki pod zastaw 29. sądził w starożytnych 
Atenach 30. gwiazdozbiór równikowy. 33. ROZWIĄZANIE DODATKOWE 
(Premier rządu RP na wychodźstwie ) 40. ostry sos meksykański 41. południo-
wy relaks Hiszpana 42. szczyt w Beskidzie Niskim 43. drewniany drążek 
jako trzon sztandaru 44. bylina z bagien 47. skórzany pasek 51. zimne na 
patyku 53. wał piaszczysty oddzielający zatokę od morza 55. masyw górski 
w Beskidzie Wysokim 56. zmieści 18 garnców 58. brzęczy w portmonetce 
59. jednostka dziedziczna 60. na nim deseń 61. zielona część pietruszki 
62. kontrakt 63. Floriańska w Krakowie 64. bolec z główką 65. ... de Jane-
iro 66. grywa role kochanków 67. Indianin z Ameryki Północnej 68. wielki 
niedostatek.
PIONOWO: 2. niska kanapa 3. przebój kinowy Spielberga 4. mebel do 
spania 5. profesora zastępuje 6. wilczy samiec 7. jego larwy pasożytują 
w ulach 8. rosyjski pisarz 9. czołowa postać europejskiego mo dernizmu 
17. budynek na słomę i siano 18. w nich stare akta 19. zatonął choć „niezata-
pialny” 20. wystąpienie rzeki z brzegów 21. otacza namalowanego rogacza 
22. wybitny poeta węgierski z XIX w. 24. miasto w Hiszpanii. 25. zastój 26. 
przyprawa kuchenna do zup 31. Grażyna nad płotkami 32. Zajmowała się fi-
lozofią, etyką i socjologią 34. zwierzęce odchody 35. trzecie danie 36. trzód-
ka 37. impreza pomaturalna 38. lasy blisko wierchów 39. jedenastka 44. ho-
dowana jako roślina doniczkowa 45. kawałek wstążki odznaczeniowej 46. 
modniś 48. przesąd 49. 1 000 000 000 50. poważny utwór do zaśpiewania 
52. imię pani Rinn 54. miejsce składania ofiar bogom 57. Ilion. Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 29 grudnia:
Poziomo: 4. WOODSTOCK 12. ARUWIMI 13. OZIMINA 14. AUTOMOBIL 15. CHAM-
SIN 19. EPIFORA 23. ROZPUSTNICA 28. BIELMO 29. ATLANT 30. NIASA 33. OCZAR 
36. MIECZYSŁAWA ĆWIKLIŃSKA 43. PREAMBUŁA 44. NORMANDIA 45. WNYKI 
46. AUTOKRATA 51. APARATURA 56. ATLETKA 59. POŁOŻNIK 60. RENKLODA 61. 
TRZONEK.
Pionowo: 1. WALC 2. ZUPA 3. PIES 4. WIANO 5. OSTĘP 6. SAMOS 7. ORBAN 8. KO-
LEC 9. TIPI 10. PIWO 11. BACA 16. HAITI 17. MALEC 18. IRONY 20. PAARL 21. FA-
LEŃ 22. RANEK 24. ZWAŁ 25. UBAW 26. TROĆ 27. IDZI 31. ISAURA 32. SAŁAWAT 
34. CWANIAK 35. AKARKA 36. MAPKA 37. EFEKT 38. ZAMEK 39. ANTYLE 40. IŁAWA 
41. SADHU 42. ANAWA 47. UROK 48. OKOŃ 49. RUNO 50. TAKT 52. PARK 53. RANO 
54. TALK 55. RYDZ 57. LUZ 58. TAN.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Mariana Rejewskiego 

„Życie enigmą pisane”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 12. 12. br. o godz. 
12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: 
Józef Słowik z Hawierzowa Suchej.

W jednej rodzinie wysmolyńców 
schodzi się cało rodzina umiyrają-
cego.
– Zrobiymy tacie pogrzyb piyrszej 
klasy? – pyto nejstarszy syn.
– Szkoda się tak wykosztować; star-

czy drugo – średni syn na to.
– Przeca trzeco klasa też ni ma nej-
gorszo – prawi nejmłodszy syn.
– Jak trzeba – szepto resztkóm sił 
umierający – to mogym iść na kier-
chów pieszo…

ALE HECA

KRZYŻÓWKA

Przed fałszywymi Mikołajami 
ostrzega Muzeum Śląska Cieszyń-
skiego. Po raz kolejny 6 grudnia sta-
ra się „promować” prawdziwego 
Mikołaja – biskupa z Miry, organi-
zując wraz z Café Muzeum jarmark, 
na którym gości św. Mikołaj.

– Wraz z przenikaniem do nas 
kultur z innych części świata, trady-
cyjny św. Mikołaj-biskup zastąpio-
ny został postacią w czerwonym ku-
braczku i śmiesznej czapce z pom-
ponem, która pojawia się w skle-
pach już w październiku, stając się 
powoli ikoną konsumpcji – mówi 
Irena Adamczyk z Muzeum Ślaska 
Cieszyńskiego. Św. Mikołaj urodził 
się prawdopodobnie w mieście Pa-
tara w Licji (Mała Azja) ok. 270 ro-
ku. Od młodości wyróżniał się po-
bożnością i wielką wrażliwością na 
niedolę bliźnich. Dante uwiecznił w 
swym eposie zdarzenie, w którym 

Mikołaj ułatwił zamążpójście trzem 
córkom zubożałego szlachcica, pod-
rzucając im skrycie pieniądze. Tej 
cechy Mikołaj nie pozbył się, gdy 
wybrano go na biskupa Miry: nadal 
troszczył się o materialne potrzeby 
wiernych, wstawiał się za poszko-
dowanymi u władz świeckich. Bi-
skup Mikołaj zmarł 6 grudnia mię-
dzy 345 a 352 rokiem, a jego ciało 
pochowano w Mirze.  

Św. Mikołaj należy do najpopu-
larniejszych świętych zarówno w 
kościele prawosławnym, jak i w ko-
ściele katolickim. Z legendy o ob-
darowaniu trzech córek i o szczo-
drobliwości świętego zrodziła się 
tradycja Mikołaja odwiedzającego 
dzieci i obdarowującego je drobny-
mi prezentami w postaci słodyczy, 
owoców i orzechów. W większości 
krajów Europy Środkowej Miko-
łaj odwiedzał dzieci wieczorem w 

przeddzień swego święta, 5 grud-
nia. Mikołajowi często towarzyszy-
ły anioły i diabły, jako przedstawi-
ciele dobra i zła. Na Śląsku Cieszyń-
skim orszak taki, nazywany mikoła-
jami, odwiedzał 6 grudnia domy, 
gdzie mieszkają dzieci albo panny 
na wydaniu. Mikołaj egzaminował 
dzieci ze znajomości „Ojcze Nasz”, 
„zdrowaśki”, pieśni, wierszy. Od-
czytywał grzechy i przewinienia 
dzieci, przyjmował ich przyrzecze-
nia poprawy i obdarowywał dzieci 
podarunkami: ciastkami, cukierka-
mi, jabłkami, orzechami.   

Obecny wizerunek Św. Mikoła-
ja w czerwonym kostiumie i czapce 
został opracowany w 1930 roku na 
zlecenie koncernu Coca-Cola przez 
amerykańskiego artystę Freda Mi-
zena, jednak pierwsze wizerunki 
Mikołaja w tym stroju pojawiły się 
już w latach 20. XX wieku.  (ep)

Uwaga na fałszywych świętych!  
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ORŁOWA-LUTYNIA/CIERLICKO – 
(mro) – Dzieci z dwu zaolziańskich 
przedszkoli w Orłowej-Lutyni oraz 
z Cierlicka zostały wczoraj obdaro-
wane upominkami przygotowany-
mi przez Konsulat Generalny RP 
w Ostrawie. Wicekonsul ds. Polo-
nii Agnieszka Fedorów-Skupień w 
orłowskim przedszkolu asystowała 
Mikołajowi (Marianowi Jędrzejczy-
kowi) w rozdawaniu łakoci i zaba-
wek. Dzieci pod kierownictwem na-
uczycielek Danuty Chorzempy oraz 
Hanny Hili specjalnie na tę okazję 
przygotowały program artystyczny. 
Mikołaj przyjechał bez diabła. – W 
naszej szkole nie mamy diabła, bo 
dzieci się go boją – wyjaśniła dyrek-
tor placówki Halina Sikora.

Bogate mikołajki bez diabła
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Mikołaj w szczerej rozmowie z Olą Möhwald. Na drugim planie nauczycielka 
Hanna Hila oraz wicekonsul ds. Polonii Agnieszka Fedorów-Skupień.



SOBOTA 6 GRUDNIA
� TVP 1 
6.05 Zaopiekuj się mną 7.00 Dzień do-
bry w sobotę 7.30 Rok w ogrodzie 8.00 
Wiadomości 8.12 Pod prasą 8.35 Hur-
townia książek 8.55 Ziarno 9.30 Siódme 
niebo - Papier czy plastik 10.15 Śmiechu 
warte 10.40 Stawka większa niż życie - 
W imieniu Rzeczypospolitej 11.40 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 12.10 Kuchnia 
z Okrasą - Dobre, bo kozie 12.30 Szkoda 
gadać 13.00 Wiadomości 13.10 Od słów 
do głów 13.20 300% normy - rozwiązanie 
konkursu 13.25 Ja wam pokażę! 14.15 
Świąteczna historia 15.50 Puchar Świa-
ta w Trondheim - Konkurs na skoczni 
HS 131 16.50 Teleexpress 17.55 Mamy 
MAMY podglądamy 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Nieustraszeni 
bracia Grimm (film kopr.) 22.25 Antido-
tum (film USA) 0.05 Weekendowy ma-
gazyn filmowy 0.35 Skazany na wolność 
(film kopr.) 2.15 Dwa odcienie błękitu. 

� TVP 2 
6.30 Spróbujmy razem 7.00 Magazyn Li-
gi Mistrzów 7.30 Poezja łączy 7.35 M jak 
miłość (s.) 8.30 Barwy szczęścia (s.) 9.30 
Na dobre i na złe - Szczęśliwy wypadek 
10.30 Straszne śluby 11.25 Biały Kieł II 
- Legenda białego wilka (film USA) 13.20 
Święta wojna 14.00 Familiada (teletur-
niej) 14.30 Złotopolscy (s.) 15.10 Gwiaz-
dy tańczą na lodzie 17.00 Duże dzieci 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
19.10 Fort Boyard 20.10 Dublerzy 21.05 
Kabaret Neo-Nówka 22.00 Clementine 
(film kopr.) 23.45 Kulisy talk-show Mo-
niki Richardson 23.50 Słowo na niedzie-
lę 0.00 Wideoteka dorosłego człowieka 
- Grzegorz Turnau 0.30 Panorama 0.45 
Magazyn Ekstraklasy - Szybka piłka 0.50 
Kasjerzy czy kasiarze? (film kopr.) 2.25 
Hity na czasie - Płock 3.05 Noc zagadek 
- teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Narciarski weekend 8.00 Pora na kultu-
rę 8.45 Cukierenka dziadka Benka 9.10 
Korespondent TVP o poranku 9.55 Dach 
nad głową 10.11 Sposób na zdrowie 
10.54 Serwis kulturalny 11.01 Było, nie 
minęło - Kronika zwiadowców historii 
12.00 Telenowyny 12.52 Pięć minut dla 
zdrowia 13.00 Reportaże z prawdziwego 
zdarzenia 14.00 Oblicza armii 15.00 Mę-
ska przygoda (mag.) 16.00 Tygodnik Pol-
ski 16.45 Aktualności 16.50 Odkrywanie 
przestrzeni 18.00 Aktualności 18.45 Opo-
wiem wam o pewnej dzielnicy 19.10 Pa-
tefon Ujka Ericha 19.25 Narciarski week-
end 19.30 Pora na kulturę 20.00 Miejsca 
przeklęte 21.00 Zależni nie-zależni 23.30 
Patrol 23.55 Męska przygoda 0.23 Zależ-
ni nie-zależni 0.51 Było, nie minęło i 1.19 
Studio Wschód. 

� POLSAT 
6.15 Kapitan Flamingo 6.45 Yin Yang 
Yo 7.15 Action Man A.T.O.M. 8.15 Hugo 
(dla dzieci) 8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa go-
tuje 9.45 Odlotowy prezent gwiazdko-
wy 12.15 Się kręci 12.45 Czarodziejki (s.) 
13.45 Fabryka Gwiazd 15.45 Śnięty Mi-
kołaj (film USA) 17.45 Agentki - Paparaz-
zi, czyli naga prawda 18.50 Wydarzenia 
19.30 Świat według Kiepskich (s.) 20.00 
Jak oni śpiewają - Finał 23.00 Ladykil-
lers, czyli zabójczy kwintet (film USA) 
1.10 Dziewczyny Playboya. 

� TVC 1 
6.10 Muminki (s. anim.) 6.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 6.55 Tip i Tap 
(s. anim.) 7.05 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 7.30 Rozbójnicy (s.) 7.50 Film o 
filmie „Kozia historia” 8.05 U nas na far-
mie 8.20 Opowieść wigilijna (film anim.) 
9.45 Sprawy detektywa Partacza 10.45 
Jak zrobić słonia w trąbę (film fr.) 12.00 
Wiadomości 12.05 Z metropolii, Tydzień 
w regionach 12.35 Auto Moto Revue 
(mag.) 13.05 Królestwo dzikiej natury: 
Dziennik rodziny słoni (cykl dok.) 13.35 
Urok europejskiego wybrzeża 13.40 
Szlakiem... 13.55 Między nami zwierzę-
tami (mag.) 14.30 Styl (mag.) 14.55 5 dni 
(s.) 15.50 Legenda (film br.) 17.25 Pogo-
towie kulinarne 17.55 Prognoza pogo-
dy 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wia-
domości 18.10 Pieskie życie 18.35 Śpie-
wanki 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza po-

gody 20.00 Star Dance – Taniec z gwiaz-
dami 21.55 Dave (film USA) 23.45 Wia-
domości, sport 23.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 0.00 Szehe-
rezada (film niem.) 0.15 Jak zrobić sło-
nia w trąbę (film fr.) 1.30 Wygnanie (film 
czes.). 

� TVC 2 
6.05 Muzeum piwowarnictwa 6.15 Cze-
chosłowacki tygodnik filmowy 6.30 Wia-
domości STV 6.55 Saša Rašilov (dok.) 
7.50 Panorama 8.30 Cudowna planeta 
(cykl dok.) 9.25 Folklorika (mag.) 9.50 
Nasza wieś (mag.) 10.10 Muzyka ludowa 
10.40 Antologia czeskiego humoru: Mi-
loš Kirschner 11.20 Losy gwiazd: A. Kala 
11.35 Hau! (s.) 12.00 Piątka w Pomarań-
czy (mag.) 12.55 Game Page (mag.) 13.15 
Sabotaż (mag.) 13.45 Dresden Dolls: Live 
at The Roundhouse 14.45 Kinobox (mag.) 
15.20 Śmierć lodowców (dok.) 16.10 Ka-
mera w podróży: Kuodi z Beninu (cykl 
dok.) 17.05 Kraby olbrzymie w morzu po-
larnym (dok.) 17.50 Po czesku 18.00 O ję-
zyku czeskim 18.15 Po Drodze Królew-
skiej z prof. F. Dvořákiem 18.30 Kultura.
cz (mag.) 19.00 Muzyczne wędrówki ze 
Z. Mahlerem 19.30 Hau! (s.) 20.00 Zapra-
szamy do teatru: Słomiane krzesło 21.50 
Teatr żyje! (mag.) 22.20 Wyznanie Kate-
ryny K. (dok.) 23.20 Noc z Andělem 0.50 
Isle of Wight (koncert) 1.50 Spotkali się... 
(pr. muz.). 

� NOVA 
5.55 Kroniki dzikiej natury (cykl dok.) 
6.25 Królestwo surykatek (s. dok.) 6.55 
Leśni koledzy (s. anim.) 7.10 Batman 
zwycięzca (s. anim.) 7.35 Spider-Man (s. 
anim.) 8.05 Wyprawy z Jeffem Corwinem 
(cykl dok.) 9.00 As (lista przeb.) 10.10 Ży-
cie domowe (film USA) 12.00 Dzwońcie 
do TV Nova 12.30 Pod pięcioma wiewiór-
kami (film czes.) 13.55 Przodem do tyłu 
(film USA) 15.40 Dobre gołębie wracają 
(film czes.) 17.55 Przysmaki Babicy (mag. 
kul.) 18.35 Przyprawy (mag.) 19.30 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 20.00 
Terminal (film USA) 22.30 Pokerzyści 
(film USA) 0.20 Bestia z mokradeł (film 
USA) 2.20 Dzwońcie do TV Nova. 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Samu-
raj Jack (s. anim.) 7.00 Kraj dinozau-
rów (s. anim.) 7.25 Dzięcioł Woody (s. 
anim.) 7.25 Przyjaciele (s.) 8.00 Fred-
die (s.) 8.35 Salon samochodowy 9.30 
M.A.S.H. (s.) 10.30 Hunter (s.) 11.30 
Bliżej (s.) 12.35 Negocjatorzy (s.) 13.35 
Morderstwa w Midsomer (s.) 15.40 Pre-
mier League Live! 16.00 Bolton Wan-
derers – Chelsea FC (transmisja meczu 
piłki nożnej) 18.05 5 kontra 5 – pojedy-
nek zespołów (kwiz show) 18.55 Wiado-
mości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 
Prognoza pogody 20.00 Harry Potter i 
więzień Azkabanu (film br.-USA) 22.55 
Był tu Salvaje (film USA) 1.10 Zadzwoń 
do jasnowidza. 

NIEDZIELA 7 GRUDNIA
� TVP 1 
6.05 Zaopiekuj się mną 6.45 Kadra 2012 
7.00 Transmisja mszy św. z Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia w Krakowie Ła-
giewnikach 8.00 Domisie (s. anim.) 8.25 
Klub przyjaciół Myszki Miki 8.55 Telera-
nek 9.25 Spotkanie z Jezusem (film kopr.) 
11.00 Młoda godzina Hannah Montana 
- Czy pamiętasz słowa? 11.25 Tydzień 
11.55 Między ziemią a niebem 12.00 
Anioł Pański 12.15 Między ziemią a nie-
bem 13.00 Wiadomości 13.10 Opole 2008 
na bis 13.35 Puchar Świata w Trondheim 
- Konkurs na skoczni HS 131 15.50 Tygry-
sy w ukrytej kamerze 17.00 Teleexpress 
17.20 Ojciec Mateusz Obcy 18.10 Jaka 
to melodia? - wydanie specjalne 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.15 
Szminka w wielkim mieście (film USA) 
21.10 Ranczo (s.) 23.10 Zapach kobiety 
(film USA) 1.50 Amadeusz. 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 7.05 Sto tysięcy bo-
cianów 7.30 M jak miłość (s.) 8.25 Barwy 
szczęścia (s.) 9.30 Doktorologia stosowa-
na - Traumatologia 9.55 Magazyn Ekstra-
klasy - Szybka piłka 10.00 Wojciech Cej-
rowski boso przez świat - Cyganie mo-
rza 10.35 Yellowstone, jakiego nie zna-
cie 11.35 Makłowicz w podróży - Podróż 
6. Friuli Wenecja Julijska 12.10 Ostatni 
skok Gangu Olsena 14.00 Familiada (te-

leturniej) 14.30 Złotopolscy (s.) 15.05 I Ty 
możesz zostać świętym Mikołajem 16.05 
Na dobre i na złe - Kominiarz w spódni-
cy 17.05 Orzeł czy reszta 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 18.55 Sport-te-
legram 19.05 Tak to leciało! 20.00 I Ty 
możesz zostać świętym Mikołajem 21.00 
Śmierć nadejdzie jutro (film kopr.) 23.10 
Magazyn Ekstraklasy - Szybka piłka 0.20 
Euroexpress 0.30 Panorama 0.50 Esen-
cja nastroju 1.45 Górnicy z Pensylwanii 
(film USA) 3.15 Noc zagadek - teleturniej 
interaktywny. 

� TV KATOWICE
6.46 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.45 Aktualności 7.50 Co to? kto to? 
8.00 Koncert życzeń 8.45 Śląska lista 
przebojów 9.00 Światowiec 10.01 Anty-
salon Ziemkiewicza 10.52 Serwis kultu-
ralny 11.00 Miejsca przeklęte 12.03 Te-
lewizja objazdowa 12.52 Pięć minut dla 
zdrowia 13.00 Teleplotki 14.01 Pierwszy 
milion 14.45 Stadion info 16.00 Sprint 
przez historię Przemysława Babiarza 
16.45 Aktualności 16.50 W poszukiwa-
niu drogi 18.00 Aktualności 18.45 Re-
transmisje sportowe 20.52 Młodzież kon-
tra 22.50 Nakarmimy świat 23.45 Miej-
sca przeklęte. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Szalony Jack, pirat 6.45 Power Rangers 
(s.) 7.45 Jak oni śpiewają - Finał 10.45 
Opiekunka - Dalszy ciąg bajki 12.50 Oj-
ciec panny młodej II (film USA) 14.50 
I kto tu rządzi? 15.25 Piotr Bałtroczyk 
na żywo 16.50 Strzał w 10 (teleturniej) 
17.50 Rodzina zastępcza 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Strefa tajemnic 20.00 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 21.00 Wzór 
(film USA) 22.05 Kości (s.) 23.05 Wallan-
der - Zamki na piasku (film szwedzki). 

� TVC 1 
6.00 Śpiewanki 6.05 Rok ma 12 miesię-
cy 6.25 Muminki (s. anim.) 6.50 Gar-
field i przyjaciele (s. anim.) 7.15 Pora-
nek z Dadą (program dla dzieci) 7.30 Bo-
isko 7 (program dla dzieci) 9.45 Kalen-
darium 10.00 Wędrująca kamera (mag.) 
10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Saturnin 
(s.) 11.40 Pr. rozrywkowy 12.00 Pytania 
V. Moravca (pr. dys.) 13.00 Wiadomości 
13.05 Błękitna krew (bajka) 13.55 Maga-
zyn religijny 14.15 Magazyn chrześcijań-
ski 14.30 Słowo na niedzielę 14.35 Kon-
cert pod koniec lata (film czes.) 16.20 Za-
bytki na sprzedaż (pr. cykl.) 16.40 TVC 
17.00 Koncert Adwentowy 17.55 Progno-
za pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.05 Arabela (s.) 18.35 
Śpiewanki 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 19.55 Losowanie Sportki i Szan-
sy 20.00 Łowca wodnej ciszy (film czes.) 
21.25 168 godzin (pr. publ.) 22.00 Wiado-
mości, sport 22.10 Losowanie Sportki i 
Szansy 22.15 Na krawędzi (s.) 0.00 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
0.05 Opowieści kanterberyjskie (s.) 1.00 
Świat sztuki (cykl dok.) 1.50 Talk show 
J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.10 Nadal tu-
taj jestem – Jaroslav Kurzweil (pr. cykl.) 
7.40 Po czesku – Skalka 7.50 Panorama 
8.30 Exit 316 8.50 Wyznanie Kateryny K. 
(dok.) 9.50 Dziennik lektur 10.05 Świat 
książek (mag.) 10.35 Poszukiwanie cza-
su utraconego (pr. cykl.) 10.50 Po Drodze 
Królewskiej z prof. F. Dvořákiem 11.05 
Mity i fakty historii (cykl dok.) 12.00 Idź 
za zielonym światłem (film czes.) 13.35 
Podstawy 14.00 Świat sztuki (cykl dok.) 
14.50 Zamek w obłokach (film anim.) 
16.45 Filmowe powroty: Zatańczymy 
(film USA) 18.35 Kultura.cz (mag.) 19.00 
Muzyczne wędrówki ze Z. Mahlerem 
19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Wie-
czór na temat... Mniejszości 21.55 Na 
pływalni z C. Lewisem (talk show) 22.20 
Klub filmowy: Straż przyboczna (film 
jap.) 0.10 Eliane Elias (koncert) 1.05 Star 
Dance – Taniec z gwiazdami. 

� NOVA 
6.10 Kroniki dzikiej natury (s. dok.) 6.40 
Królestwo surykatek (cykl dok.) 7.10 Le-
śni koledzy (s. anim.) 7.25 Wilk i zając (s. 
anim.) 7.50 Zwierzaki (film anim.) 8.20 
Walnięty Święty?! (film USA) 10.10 Tym-
czasowi gliniarze (film fr.-niem.) 12.10 
Opowiadania filmowe 13.20 Mąż na je-

den weekend (film USA) 15.00 Powiedz 
tak (film USA-niem.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 17.30 Dwóch i pół (s.) 18.00 Poradnik 
domowy 18.50 Obywatelskie judo 19.30 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 Ubezpieczalnia Szczęście (s.) 21.15 
Odłamki (mag.) 21.45 Mr. GS (talk show) 
22.15 48 godzin (film USA) 0.10 Agenci 
NCIS (s.) 0.55 Gorące wakacje (film fr.) 
2.10 Odłamki. 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem (mag. kul.) 6.30 
Samuraj Jack (s. anim.) 7.00 Kraj dino-
zaurów (s. anim.) 7.20 Dzięcioł Woody 
(s. anim.) 7.35 Przyjaciele (s.) 8.00 Ludzie 
Hitlera (cykl dok.) 9.15 Świat 2008 (mag.) 
9.50 Tajemnica Svenaholmu (film niem.) 
11.50 Receptariusz prima pomysłów 
13.00 Partia (pr. dys.) 13.40 Tragedia 
„Posejdona” (film USA) 16.00 Hot Shots! 
(film USA) 17.45 Jak zbudować marzenie 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyjacie-
le (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Bierz 
albo zostaw (kwiz show) 21.20 Sprawie-
dliwość (s.) 22.15 Talk show V. Žilkovej 
23.05 Urwanie głowy (film USA) 1.00 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 8 GRUDNIA 

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon 
PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Sekretny świat misia Benia-
mina (s. anim.) 9.00 Budzik - Śnieg i lód 
9.30 Atlantis High 10.00 Moda na sukces 
(s.) 10.50 Wielki świat małych odkryw-
ców 11.10 Jaka to melodia? - wydanie 
specjalne 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.20 W kolejce po euro 12.40 
Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.30 Palce li-
zać - Zmowa 14.00 Życie gadów i płazów 
- Zmiennocieplne 14.30 Errata do biogra-
fii - Stanisław Cat-Mackiewicz 15.00 Wia-
domości 15.15 Jesteś tym, co jesz - Saun-
dersowie 15.40 Pora na doktora 16.05 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.30 Klan (s.) 18.00 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania 
(s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Mord założycielski 21.55 Ope-
racja „Piorun“ (film bryt.) 0.15 Wybrany 
(film kopr.) 1.55 Kojak - Śmiertelna sieć 
2.45 Notacje - Wincenty Galica. 

� TVP 2 
6.10 Złotopolscy (s.) 6.35 Pomocnik świę-
tego Mikołaja 7.10 Przystanek praca 7.25 
Co ludzie powiedzą? 8.00 Pytanie na 
śniadanie 10.15 M jak miłość (s.) 11.10 
Codzienna 2 m 3 11.40 Bulionerzy - Zmia-
na klimatu 12.10 Everwood (s.) 13.00 Di-
ma na tropie 13.25 Znaki czasu (mag.) 
13.55 Fort Boyard - Aneta Florczyk 14.55 
Na dobre i na złe - Kominiarz w spódnicy 
16.00 Wakacje z duchami - Dzień bez cu-
dów 16.35 Zdolne bestie - Genialna papu-
ga 17.05 Na wariackich papierach - Bra-
cie, mógłbyś mi pomóc? (film USA) 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Przebojowa Akademia 19.35 XVI Mię-
dzynarodowy Festiwal Sztuki Autorów 
Zdjęć Filmowych 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 20.35 M jak miłość (s.) 21.30 Kulisy 
serialu „M jak miłość“ 21.40 Tomasz Lis 
na żywo 22.40 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 0.50 Stanisław Lem. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.03 Gość poranka 8.15 
Serwis info flesz 8.17 Przegląd porta-
li internetowych 8.45 TV Katowice po-
leca 9.09 Korespondent TVP o poranku 
9.55 Biznes - otwarcie dnia 10.14 Gość 
poranka 11.19 Serwis kulturalny 12.07 
Pięć minut dla zdrowia 12.13 Info dzień 
13.07 Raport z Polski 14.07 Biznes 15.11 
Raport z Polski 16.00 Biznes 16.12 Roz-
mowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 Fest 
zaplanuj sobie przyszłość 17.05 TV Kato-
wice poleca 18.00 Aktualności 18.45 To 
brzmi... 19.00 Propozycje do śląskiej listy 
przebojów 19.10 Szeroki kąt 19.40 Tygo-
dnik regionalny 19.55 TV Katowice za-
prasza 20.09 Minęła 20-ta 21.06 Teleku-
rier bliżej ciebie 21.45 Aktualności 22.18 
Minął dzień 22.51 Biznes 23.04 Sporto-
wy wieczór 23.45 Diamentowy szlak - 
Zwieńczenie 0.38 Minęła 20-ta 1.25 Te-
lekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygra-
na (teleturniej) 8.00 Dotyk anioła (s.) 9.00 

Miodowe lata - Ziarnko do ziarnka 10.00 
Rodzina zastępcza plus - Sława i polityka 
11.00 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
11.30 Samo życie 12.00 Czarodziejki (s.) 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 15.15 Świat 
według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.40 Miodo-
we lata - Pokerowa zagrywka 17.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 
życie 20.00 X-Men II (film USA) 22.45 
Delta Force 0.55 Fala zbrodni - Dublerzy 
1.55 Nagroda gwarantowana 2.55 Zaka-
zana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Sezamie, baw się ra-
zem z nami 9.00 Koncert pod koniec lata 
(film czes.) 10.45 Królewny świata (dok.) 
11.15 Rozmowy ze zwierzętami (cykl 
dok.) 11.45 Szlakiem... (cykl dok.) 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Oczarowanie (s.) 14.25 Potyczki 
Amy (s.) 15.20 Hau! (s. anim.) 15.45 Kwiz 
dla dzieci 16.10 Tajemnice Toma Wizar-
da 16.25 Śpiewanki 16.30 Zaczarowane 
przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Chło-
paki w akcji (mag. kul.) 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce Euro-
py 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 20.00 Dziki kraj (s.) 21.00 Podróż po 
Lombardii (dok.) 21.35 Reporterzy TVC 
22.15 Uwięzieni za żelazną kurtyną (pr. 
cykl.) 22.30 Miłosne wybory (film USA) 
0.05 Losowanie Szczęśliwej 10 0.10 Po-
lityczne spektrum 0.35 Seks w wielkim 
mieście (s.) 1.05 Oczarowanie (s.) 1.55 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Klucz (mag.) 9.40 Kalendarium 9.55 Ki-
nobox (mag.) 10.25 Kultura.cz (mag.) 
11.10 TVC 11.25 Za szkołę 12.00 Miesz-
kać – to sztuka (mag.) 12.30 Sprawa 
dla ombudsmana 12.45 Geografia świa-
ta (pr. cykl.) 13.00 Ptaki wodne (s. dok.) 
13.10 Bajki całego świata (j. ang.) 13.25 
Opowieść wigilijna (film anim.) 14.50 
U nas w Europie 15.00 Śmierć lodow-
ców (dok.) 15.55 Przygody nauki i tech-
niki 16.25 Karlsztejn (dok.) 16.55 Świa-
tło w ciemności (film niem.) 19.00 Film 
o filmie „Siostra” 19.20 Wiadomości w 
języku migowym 19.30 Hau! (s. anim.) 
20.00 Tokio: Kiedy skończyła się wojna 
(dok.) 20.55 Wiadomość od D. Němcovej 
21.25 Piękne miasta 21.50 Piękno euro-
pejskiego wybrzeża 22.00 In Treatment 
(s.) 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 
Sport 23.10 Q (mag.) 23.40 Musicblok 
(mag. muz.) 0.10 Fokus TVC24 0.35 Noc-
ny klub filmowy: The Rage in Placid Lake 
(film USA) 2.00 Świat książek. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Stefanie 
– Nowy początek (s.) 9.25 Ojciec Kon-
delík i narzeczony Vejvara (film czes.) 
11.05 Ulica (s.) 11.45 Detektyw Monk 
(s.) 12.35 Lenssen i spółka (s.) 13.30 Po-
szukiwani (s.) 14.20 Kochane kłopoty (s.) 
15.15 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Prawo 
i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.35 Kryminalne zagadki Miami (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Kobra 11 (s.) 21.00 Week-
end (mag.) 21.35 Dr House (s.) 22.30 
Twarda laska (film USA-austral.) 0.15 
Agenci NCIS (s.). 

� PRIMA 
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 
7.10 Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom 
& Jerry (s. anim.) 7.35 Bajer z Bel Air (s.) 
8.00 Will & Grace (s.) 8.30 Przyjaciele 
(s.) 9.00 Bliźniacy (s.) 9.25 Blok (s.) 10.05 
Siódme niebo (s.) 11.05 Na czym zale-
ży (s.) 11.40 To morderstwo, napisała 
(s.) 12.40 Pomoc domowa (s.) 13.10 No-
wojorscy gliniarze (s.) 14.05 Chameleon 
(s.) 15.05 Will & Grace (s.) 15.35 Jordan 
(s.) 16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiado-
mości regionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz 
show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 
20.00 Kasia Brzydula (s.) 21.20 Tylko 
prawda 22.25 Bliżej (s.) 23.25 Ojciec pil-
nie poszukiwany 0.30 Sprawa dla dwu 
(s.) 1.40 Zadzwoń do jasnowidza. 
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cia w bibliotece Domu PZKO w pon. i śr. 
w godz. 12-17, tel.: 596 434 114.
KARWINA FRYSZTAT – Uczniowie, gro-
no pedagogiczne, pracownicy szkoły oraz 
dyrekcja PSP zapraszają na przedstawie-
nie pt. „Pójdźmy wszyscy do stajenki...” 
w piątek 12. 12. o godz. 16.45 do Domu 
Kultury w Karwinie Nowym Mieście. Bi-
lety do nabycia w szkole w cenie 60 kc.
KARWINA N. MIASTO – MK PZKO za-
prasza 13. 12. o godz. 15.00 na walne ze-
branie połączone z tradycyjną wigilijką 
do świetlicy Koła.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK PZKO 
zaprasza członków na spotkanie 9. 12. o 
godz. 15.30.
KARWINA SOWINIEC – MK PZKO za-
prasza na tradycyjną wigilijkę połączoną 
z walnym zebraniem 7. 12. o godz. 15.00. 
Program wykonają dzieci przedszkola w 
Karwinie Frysztacie.
KLUB NAUCZYCIELI EMERYTÓW – 

zaprasza na wigilijkę do restauracji Na 
Brandysie w Cz. Cieszynie 11. 12. o godz. 
9.30. Podarunki do loterii mile widziane. 
Zgłoszenia: Hilda Śliż, tel.: 558 731 038 w 
godz. 19-21 do 8. 12.
PTTS „BŚ” – rejon Karwina zaprasza 
10. 12. o godz. 16.00 do Klubu PZKO w 
Karwinie Nowym Mieście na „wigiliów-
kę” połączoną z obchodami życiowych 
jubileuszy naszych kolegów.  Obowiązuje 
podarunek w cenie do 50 koron. Można 
również odebrać kalendarzyki i znaczki 
na rok 2009. Inf.: 723 823 435.

OFERTY
ODZIEŻ MAXI do 60. rozmiaru damsko-
-męska, oferuje sklep w Cieszynie, ul. 
Górna 9 (obok kościoła ewangelickiego) 
od po-pt w godz. 10-16, so 9-12.  GL-742

KONCERTY
ORŁOWA LUTYNIA – MK PZKO i Chór 
„Zaolzie” zapraszają na Koncert Adwen-
towy 14. 12. o godz. 16.00 do kościoła 
ewangelickiego w Orłowej Mieście. Wy-
stąpią: chór „Zaolzie” oraz chór „Ad Dei 
Gloriam” parafii rzymskokatolickiej ko-
ścioła pw. NSPJ w Cz. Cieszynie.
BYSTRZYCA – Zbór Luterańskiego Ko-
ścioła Ewang. A. W. zaprasza na Wieczór 
Kolęd 7. 12. o godz. 16.00 do miejscowego 
kościoła ewangelickiego. Wystąpią chóry 
zborów ewangelickich.

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Horton słyszy Kto-
sia (6, 7, godz. 15.30); „Vy nám taky, šéfe” 
(6, 7, godz. 17.45, 20.00; 8, godz. 17.45); Ju-
no (8, godz. 20.00); KARWINA – Ex: Lustra 
(6, 7, godz. 19.00); HAWIERZÓW – Cen-
trum: Wall.e (6-8, godz. 15.30); „Vy nám 
taky, šéfe” (6-8, godz. 17.45, 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Max Payne (6, 7, godz. 
17.30); „Česká RAPublika” (6, 7, godz. 
20.00); „Návrat  čápů” (8, godz. 17.30, 
20.00); BYSTRZYCA: Podróż do wnę-

trza ziemi (6, godz. 
18.00); JABŁON-
KÓW: Kiedyś mnie 
znajdziesz (7, godz. 
19.30); CZ. CIE-
SZYN – Central: „Nestyda” (6, 7, godz. 
17.00); Lustra (6, 7, godz. 19.30).

CO W TERENIE
KLUB ’99 – Spotykamy się w poniedzia-
łek 15. 12. o godz. 11.00 w Domu PZKO w 
Olbrachcicach.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska przy 

ul. Havlíčka zaprasza na Spotkanie z 
Techniką we wtorek 9. 12. o godz. 17.00. 
O oknach PCV mówić będzie Milan Dra-
gon.
HAWIERZÓW BŁĘDOWICE – MK PZKO 
zaprasza 31. 12. o godz. 19.30 do Domu 
PZKO na tradycyjny Bal Sylwestrowy. 
Miła atmosfera, świetna zabawa i obfity 
bufet zapewnione. Miejscówki do naby-

GŁOSŁOSLudu

informator
SOBOTA 6 GRUDNIA 2008

7

ŻYCZENIA

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2008-9 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915,

774 085 874

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
W okresie od listopada do marca 2009 
posezonowa obniżka cen do 10 proc. 
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Dnia 7. 12. 2008 obchodzi 80. uro-
dziny

pan inż. ALOJZY KALETA
z Czeskiego Cieszyna, długoletni 
dyrygent chóru „Harfa”, obecnie 
dyrygent chóru „Godulan - Ropica”, 
chórzysta i solista Chóru Nauczy-

cieli Polskich. Życzymy mu dużo zdrowia, pomyśl-
ności, nieustannego wigoru w dalszych latach życia. 
Sto lat! Żona, córki z rodzinami, wnuczki Magda, Ju-
styna, Ania i Patrycja. GL-740

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI
Śpieszmy się kochać ludzi,
bo szybko odchodzą.

Z głębokim bólem w sercu poda-
jemy smutną wiadomość wszyst-
kim krewnym, przyjaciołom i zna-
jomym, że dnia 2. 12. 2008 zmarł 
tragicznie w wieku 50 lat nasz 
Kochany Mąż, Ojciec, Brat, Zięć, 
Szwagier, Wujek, Kuzyn i Kolega

śp. JAN WALECZEK
z Karwiny Nowego Miasta. Pogrzeb Drogiego 
Zmarłego odbędzie się we wtorek dnia 9 grudnia 
2008 o godz. 14.00 z kościoła rzymskokatolickiego 
w  Karwinie Frysztacie, zaś zwłoki Zmarłego zo-
staną przewiezione na cmentarz w  Karwinie Mi-
zerowie. Autobus  zapewniony. W smutku pogrą-
żona żona z synem. RK-238

Tą drogą pragniemy jak najserdeczniej podzięko-
wać wszystkim krewnym, przyjaciołom, sąsiadom 
oraz znajomym za szczere wyrazy współczucia, 
wieńce, kwiaty i liczny udział w pogrzebie naszej 
Drogiej Zmarłej

śp. OTYLII CHWAJOL
Szczególnie podziękowania należą się księdzu 
Pawłowi Ziółkowskiemu za dostojne przeprowa-
dzenie obrzędu pogrzebowego, chórom „Zaolzie” 
oraz „Lutnia”, Władysławowi Ruskowi za upięk-
szenie uroczystości żałobnej, a prezesowi Maria-
nowi Jędrzejczykowi za słowa pożegnania nad 
grobem naszej Drogiej Zmarłej. W smutku pogrą-
żona rodzina.  GL-746

...odchodząc dziwił się, że to było życie.
Pozostała po nim płyta, imię i nazwisko.

                     Henryk Jasiczek

Dnia 7 grudnia br. minie 10. rocz-
nica śmierci

śp. WŁADYSŁAWA CEJNARA
długoletniego scenografa Teatru 
Cieszyńskiego. O chwilę zadumy 
nad nieodwracalnością ludzkiego 
losu prosi żona Wanda. GL-726

Kto stracił, kogo kochał, wie ile smutku
i żalu zostało w naszych sercach.

Dnia 9. 12. 2008 mija 10. bolesna 
rocznica śmierci naszej Najuko-
chańszej Żony, Siostry, Synowej, 
Szwagierki, Cioci, Kuzynki i Przy-
jaciółki

śp. RNDr DANUTY JAWOREK
z Trzanowic, z domu Janik. Kto 
znał Jej szlachetne serce, niechaj 
wspólnie z nami wspomni z miło-

ścią o Niej w cichej modlitwie. O chwilę wspomnień 
proszą mąż i najbliższa rodzina.  GL-680

Kto kochał, nie zapomni,
kto znał, niechaj wspomni.
W dniu 5 grudnia obchodziłaby 
swe urodziny

śp. HALINA WACŁAWIKOWA 
z Hawierzowa, zaś dnia 10 grudnia 
minie 6 miesięcy od chwili, kiedy 

nas na zawsze opuściła. O chwilę wspomnień pro-
szą syn Stasiek oraz mąż Andrzej.  GL-745

Odeszłaś, skąd nie ma powrotu, Mamo,
żal i wspomnienia na zawsze zostaną.
I miłość wdzięczna. A serce, co boli,
zapomnieć, Kochana, nam nie pozwoli.

Dnia 10 grudnia upłynie dwadzie-
ścia lat od chwili, kiedy na zawsze 
ucichło dobre, ofiarne serce naszej 
Mamusi, Babci, Prababci i Teścio-
wej

śp. FRANCISZKI NIECIĄG
Z żalem w sercu wspominają córka 
Maria i syn Jan z rodzinami.  GL-678

Wszystko przemija – to przeznaczenie,
lecz jedno pozostaje – wspomnienie.

Dnia 9 grudnia 2008 miną 2 lata od 
śmierci naszego Kochanego Męża, 
Ojca, Dziadka i Pradziadka

śp. WŁADYSŁAWA 
MARTYNKA

z Trzyńca. Z miłością i szacunkiem 
wspominają żona, córka i syn z ro-
dzinami.  GL-738

Dnia 5. 12. 2008 minęła 15. roczni-
ca śmierci Kochanego Ojca, Dziad-
ka i Pradziadka

śp. JÓZEFA KLUZA

z Boconowic, zaś dnia 14. 12. 2008 
minie 7. rocznica śmierci Jego Sy-
na

śp. JÓZEFA KLUZA

O chwilę wspomnień i modlitwę 
proszą córka i siostra z rodziną. 
 AD-153

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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Przejęci bolesną wiadomością o zgonie naszego 
Kolegi

śp. JANA WALECZKA

pragniemy przekazać wyrazy głębokiego współ-
czucia żonie Irce, synowi Markowi oraz całej Ro-
dzinie Zmarłego. Chór męski „Hejnał-Echo” z Kar-
winy Frysztatu.  RK-241

GL
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Panu JANKOWI ZOLICHOWI 

jednemu z najwierniejszych naszych czytelników, 
z okazji jubileuszu życzenia zdrowia, pogody ducha 
a przede wszystkim dobrego wzroku przez kolejne, co 
najmniej 60 lat składają bibliotekarki Oddziału Litera-
tury Polskiej Biblioteki Regionalnej Karwina. RK-237



SOBOTA 6 GRUDNIA 2008 GŁOSŁOSLudu

sport8

Ostrawska część mistrzostw obej-
muje rywalizację grupową, w tym 
rozgrywki słabszych zepołów z Dy-
wizji B, zaś prascy kibice mogą się 
cieszyć na mecze fazy pucharowej. 
O medale powalczą w Pradze dru-
żyny od piątku (Dywizja B) i soboty 
(Dywizja A). W słabszej stawce  uni-
hokejowych „kopciuszków” znaleźli 
się również Polacy, którzy trafili do 
grupy D obok zespołów Japonii, Wę-
gier, Holandii i Stanów Zjednoczo-
nych. W elitarnej Dywizji A zagrają 
z kolei Czesi. Podopieczni trenera 
Zdeňka Skružnego trafili do grupy 
A wraz z Włochami, Łotwą, Rosją 
i Szwecją. Największymi faworyta-
mi mistrzostw świata są obok Szwe-
dów także Finowie i Szwajcarzy.  

Polacy w ściganiu się za dziura-
wą plastikową piłeczką należą do 
grona zespołów, które na poważ-
nie marzą o występach w elitarnej 
Dywizji A. Biało-czerwoni są obok 
Niemców największymi faworyta-
mi zmagań w słabszej Dywizji B, 
która swoje mecze rozegra w ČEZ 
Arenie B. Polacy wystawią skład, 
w którym nie brakuje graczy z eks-
traklasy szwedzkiej, uchodzącej za 
najlepszą ligę świata. Dwa lata te-
mu biało-czerwoni w świetnym sty-
lu wygrali rywalizację w mistrzo-
stwach świata Dywizji C w Hisz-
panii. Zdeterminowany polski ze-
spół ostrzega rywali i zapowiada, 
że przyjechał do Ostrawy powal-
czyć o finał. – Czujemy respekt do 
każdego z przeciwników, ale mie-

rzymy wysoko – powiedział „Głoso-
wi” kapitan drużyny Mattias Mikul-
ski. – Jesteśmy dobrze przygotowa-
ni do mistrzostw. Polacy zjawili się 
nad Ostrawicą jako jedna z ostat-
nich ekip. Za sprawdzian general-
ny posłużył im rozegrany w czwar-
tek sparing z TKKF Pionier Tychy, 
wygrany 11:0. Polacy trafią kolejno 
na Holandię (sobota, 16.10), Węgry 
(niedziela, 16.10), Japonię (ponie-
działek, 19.10) i Stany Zjednoczone 
(wtorek, 19.10)  

Pod dużą presją publiczności bę-
dą Czesi. Trener Skružný liczy na 
to, że jego zespół przed własną pu-
blicznością wzniesie się na wyży-

ny i poprawi rezultat sprzed dwóch 
lat, kiedy to uplasował się na czwar-
tej pozycji. Niepoprawni optymiści 
wierzą zaś, że  gospodarze impre-
zy powtórzą sukces z 2004 roku w 
Finlandii. Wtedy sięgnęli po srebro. 
W barwach gospodarzy w elitar-
nej 1. formacji zagra napastnik Pe-
gresu Hawierzów, Pavel Kožušník. 
Kluczowy dla losów grupy A będzie 
jutrzejszy pojedynek Czechów ze 
Szwedami. Dziś gospodarze zmie-
rzą się z Rosją, we wtorek z Łotwą, 
w środę z Włochami (17.10).   

KADRA POLSKI: Łukasz Adam-
czak (FC Outlaws), Adrian Bocheń-
ski (Szarotka Nowy Targ), Grzegorz 

Diaków (Tychy), Michał Dziurdzik 
(Szarotka Nowy Targ), Tomasz Ga-
icki (Sorvreta Uppsala), Daniel Gi-
rys (Skondal Sztokholm), Jan Hajdus 
(Hasselby Sztokholm), Jacek Izdeb-
ski (FBC Malmo), Artur Kasperek 
(Szarotka Nowy Targ), Andrzej Kasz-
kiel (Suwałki), Piotr Kostela (Górale 
Nowy Targ), Jarosław Lech (Szarotka 
Nowy Targ), Krystian Malasiewicz 
(Wrocław), Mattias Mikulski (Boll-
stanas Sztokholm), Lesław Ossowski 
(Szarotka Nowy Targ), Jakub Pawlik 
(Górale Nowy Targ), Robert Pitula 
(IBK Klippan), Przemysław Strażyń-
ski (Siedlec), Oliwer Wroński (War-
ber IC).  JANUSZ BITTMAR    

Reprezentacja Polski podczas zgrupowania w Tychach.

Wygrają Polacy czy Niemcy?
W Ostrawie i Pradze rozpoczynają się dziś Mistrzostwa Świata w Unihokeju (floorball) Dywizji A i B

– Walter Hofer, dyrektor Pucharu 
Świata, powiedział mi na kongresie 
w Lozannie, iż bardzo by chciał, aby 
w Wiśle odbyła się niebawem jakaś 
duża impreza o randze światowej – 
mówi nam Andrzej Wąsowicz. Były 
prezes KS Wisły Ustronianki, potem 
wiceprezes Polskiego Związku Nar-
ciarskiego i szef  Śląsko-Beskidzkie-
go Związku Narciarskiego od kilku 
dni jest dyrektorem skoczni im. A. 
Małysza w Wiśle-Malince. 

Ze skocznią jest pan związa-
ny od momentu planowania jej 
budowy. Czy w takim razie jej 
dyrektorem mógł zostać ktoś 
inny niż Andrzej Wąsowicz? 

Decyzję podjął Centralny Ośro-
dek Sportu w Szczyrku, właściciel 
obiektu. Bardzo mnie cieszy, że do-
strzeżono moją pracę. Funkcję me-
nedżera skoczni postaram się peł-
nić z jeszcze większym zaangażo-
waniem. 

Utrzymanie skoczni pochło-
nie rocznie 400 tys. zł. Na star-
cie COS musi zapłacić 900 tys. 
zł podatku, którego domaga 
się Wisła. Przyczyną rozbieżno-
ści jest m.in. wyciąg krzesełko-
wy, który wywozi zawodników 
na skocznię. Miasto traktuje go 
tak samo, jak wyciągi narciar-
skie, które zarabiają na narcia-
rzach. Czy zażegnano już kon-
flikt na linii COS – Urząd Miejski 
w Wiśle? 

Konflikt to za duże słowo.  To nie 
jest tak, że COS nie chce zapłacić 
podatku, ale przy wszystkich kosz-
tach, jakie skocznia generuje (ok. 
400 tys. zł), byłoby bardzo trudno 
na dzień dzisiejszy uiścić dodatko-
wą kwotę 900 tys. zł podatku. Ca-
ły czas staramy się szukać oszczęd-

ności, liczymy jednocześnie na roz-
sądek radnych i pewne ulgi. Chcę 
wierzyć, iż samorządowcom rów-
nież leży na sercu przyszłość tego 
obiektu, przecież nie tylko o dobra 
materialne tu chodzi. 

Skocznia, jak na razie, to 
obiekt deficytowy. Czy są ja-
kieś pomysły, aby to w przy-
szłości zmienić? 

Przede wszystkim musimy skoń-
czyć z tezą, że skocznia służy jedy-
nie do skakania. To, co pan tu widzi, 
to ogromny potencjał, który należy 
wykorzystać. W pierwszej kolejno-
ści chcielibyśmy otworzyć skocznię 
dla turystów, aby mogła być zwie-
dzana tak, jak ma to miejsce chociaż-
by w Innsbrucku. Dodatkowo chcie-
libyśmy utworzyć punkty gastrono-
miczne i sklepiki. Do zagospodaro-
wania są ogromne powierzchnie.  
Na obiekcie mogą się odbywać róż-
ne imprezy, jak na przykład koncer-
ty. Dochód przyniosą również rekla-
my, no i oczywiście trenujące ekipy 
skoczków narciarskich. 

Czy w najbliższym czasie zo-
baczymy na obiekcie trenują-
cych skoczków? 

Dzwonił już do mnie w tej sprawie 
Łukasz Kruczek. Chęć trenowania 
u nas wyraziła również ekipa ka-
nadyjska, której trenerem jest Ka-
zimierz Bafia. My jesteśmy gotowi 
w 99 proc. Położyliśmy na zesko-
ku specjalne siatki z Niemiec, któ-
re utrzymują śnieg. Jesteśmy jednak 
niestety zdani również na pogodę. 
Potrzebujemy przynajmniej 2 stop-
ni poniżej zera, aby naśnieżyć na-
jazd i zeskok. Z zagranicznych ekip 
trenowali już u nas Ukraińcy i Ka-
zachowie i byli pod wielkim wra-

żeniem. Chciałbym również dodać, 
iż jesteśmy najtańszym tego typu 
obiektem na świecie. Pobieramy 
15 euro za trzygodzinny trening za-
wodnika. 

Jakie są najbliższe plany, jeśli 
chodzi o kalendarz imprez na 
skoczni? 

W pierwszej kolejności na prze-
łomie lutego i marca chcemy zor-
ganizować Puchar Kontynentalny 
w Skokach i Kombinacji Norwe-
skiej. Będziemy gościć około 200 
zawodników. Walter Hofer, dyrek-
tor Pucharu Świata, powiedział mi 
na kongresie w Lozannie, iż bar-
dzo by chciał, aby w Wiśle odbyła 
się niebawem jakaś duża impreza 
o randze światowej, czym bardzo 
mnie ucieszył. Być może, jeżeli do-
brze wypadniemy podczas Pucha-
ru Kontynentalnego, zostanie Wi-
śle przyznana organizacja jednego 
z konkursów Letniego Grand Prix, 
który mógłby się odbyć tuż po Tygo-
dniu Kultury Beskidzkiej. 

Czy jest coś, czym skocznia w 
Wiśle-Malince wyróżnia się na 
tle innych tego typu obiektów? 

Nasza skocznia ma ogromną zale-
tę – jest skonstruowana pod widza. 
Z trybun jak i miejsc stojących wi-
dać belkę startową. Widać niemal 
twarz skoczka! Widzowie mogą po-
dziwiać skoki w całej ich urodzie 
i okazałości. Cały obiekt przysto-
sowany jest dla widzów niepełno-
sprawnych. Skocznia wyposażona 
jest w najnowocześniejsze systemy 
monitoringu wiatru, prędkości na-
jazdu i pomiaru odległości skoków. 
Ponadto dysponuje idealną parabo-
lą dojścia do lądowania. Znaczy to 
mniej więcej tyle, iż nawet mniej 

doświadczeni skoczkowie nie po-
winni mieć problemu z wylądowa-
niem w klasycznym telemarku. I to 
nawet podczas ciężkich warunków. 

A co z parkingami, których po-
dobno brakuje? 

Z całą odpowiedzialnością mu-
szę powiedzieć, że ich liczba jest 
w zupełności wystarczająca. Sama 
skocznia dysponuje ok. 300 miej-
scami parkingowymi. Nadleśnic-
two Wisła bardzo idzie nam na rę-
kę udostępniając dodatkowo swo-
je tereny, jako tzw. parkingi leśne. 
Ponadto proszę spojrzeć na drogę 
dojazdową do skoczni – każdy go-
spodarz dysponujący skrawkiem 
ziemi przy drodze już zaadaptował 
go na parking. Chciałbym również 
zwrócić uwagę, iż do obiektu moż-
na dojechać od Wisły, Bielska-Białej 
i Szczyrku przez Salmopol oraz od 
strony Czarnego, dlatego niepraw-
dziwe były komunikaty mediów 
podczas wrześniowych skoków na 
igielicie, że Wisła jest zakorkowa-
na. Spowodowało to, że przyjecha-
ło mniej ludzi, niż oczekiwaliśmy. 
Jeśli chodzi o plany na przyszłość to 
chcemy powiększyć trybuny, które 
docelowo pomieszczą 8 tys. osób.  

Rozmawiał: 
KRZYSZTOF KACZOROWSKI

ANDRZEJ WĄSOWICZ, DYREKTOR SKOCZNI IM. ADAMA MAŁYSZA W WIŚLE: 

Otworzę skocznię dla turystów

� LIGOCCY WRACAJĄ DO KA-
DRY. Po kilku tygodniach zakoń-
czył się konflikt – na tle praw do 
wizerunku – między Polskim 
Związkiem Snowboardu a Mate-
uszem i Michałem Ligockimi. Bra-
cia doszli do porozumienia z wła-
dzami związku i zostaną włączeni 
do kadry po podjęciu przez zarząd 
stosownej uchwały. Do zawarcia 
ugody w dużej mierze przyczyni-
ła się mediacja prezesa Polskiego 
Związku Narciarskiego Apoloniu-
sza Tajnera. Mateusz Ligocki poin-
formował PAP, że udało się m.in. 
opracować schemat przekazywa-
nia powierzchni reklamowych za-
wodnikom kadr narodowych Pol-
skiego Związku Snowboardu oraz 
nagradzania ich za uzyskiwane 
wyniki sportowe. Uregulowano 
zatem kwestie, wokół których to-
czył się spór. 
� MISTRZOSTWA W TRZYŃCU 
BEZ VERNERA. Pomimo środo-
wych zapowiedzi organizatorów 
Międzynarodowych Mistrzostw 
RC w Łyżwiarstwie Figurowym, 
w rozpoczętym wczoraj trzyniec-
kim czempionacie brakuje mistrza 
Europy Tomáša Vernera. – Ver-
ner zrezygnował ze startu w mi-
strzostwach, chce w pełni skon-
centrować się na przyszłotygodnio-
wych finałach Grand Prix w Seulu 
– powiedział wczoraj „Głosowi” w 
imieniu organizatorów trener trzy-
nieckiego klubu Kraso, Czesław 
Ściskała. W mistrzostwach od 
wczoraj rywalizują łyżwiarze figu-
rowi z Czech, Polski i Słowacji. Na 
dziś zaplanowano m.in. program 
dowolny solistek (od 12.00) i soli-
stów (od 15.15). O medale powal-
czą chociażby zawodnicy Kraso 
Trzyniec – Ivana Hudziecová i Mi-
chal Matloch. 
� LECH ZREMISOWAŁ Z DE-
PORTIVO. Piłkarze Lecha Poznań 
zachowali szansę na wyjście z fa-
zy grupowej Pucharu UEFA, bo 
w środę udało im się zremisować 
u siebie z hiszpańskim klubem 
Deportivo La Coruna 1:1 (0:1). O 
awans z grupy „Kolejorz” powal-
czy 17 grudnia z Feyenoordem 
Rotterdam. Bramki w Poznaniu 
zdobyli: dla Lecha: Rengifo (41.); 
dla Deportivo: Colotto (2.). 
� EKSTRALIGA W PIŁCE RĘCZ-
NEJ: LOWOSICE – KARWINA 20:36 
(9:19). Łatwo uporali się w 14. ko-
lejce ze swoim rywalem szczypior-
niści Banika. Podopieczni trenera 
Kostelníka wykorzystali wszystkie 
potknięcia gospodarzy, Lowosice 
popełniały też zbyt dużo błędów 
technicznych. Karwina: Mrkva, Le-
fan – Pavlíček, Brož, Sliwka 1, He-
inz 6/1, Faith 2, Mrózek 5/1, Kružík 
5/1, Petrovský 4, Hastík 5, Kubis 1, 
Požárek 4, Korňan 1. Lokaty: 1. Zu-
brzi 26, 2. Preszów 22, 3. Dukla 22, 
4. Karwina 18 pkt. Jutro: Karwina 
– Pilzno (10.30). 
� I LIGA HOKEJA: CHOMUTOW 
– HAWIERZÓW 2:3 (0:2, 2:0, 0:1). 
Bramki i asysty: 26. Malát (Bom-
bic, Nikolov), 34. Malát (Trefný) – 
2. Kotásek (Piecha, Sikora), 13. Va-
la (Lukačovič), 49. Brynecký (Ko-
tásek, Novák). Pantery ograbiły z 
trzech punktów jednego z fawory-
tów rozgrywek. Lokaty: 1. K. Brno 
69,... 9. Hawierzów 40 pkt. Dziś: 
Hawierzów – Vrchlabí (17.00). 
� II LIGA HOKEJA: ORŁOWA – 
OPAWA 4:3 w dogrywce (1:1, 1:1, 
1:1 – 1:0). Bramki i asysty: 11. J. 
Dušek (Kraft), 32. Grygar, 43. Po-
točný (Minařík, Škatula), 64. Pro-
kop (Mintěl, J. Dušek) – 18. Chalu-
pa (Heřman, Suchý), 36. Měch (Ti-
chý), 51. Měch (Tichý). Lokaty: 1. 
W. Międzyrzecze 52, 2. Hodonin 
49, 3. Szumperk 47, 4. Opawa 46, 
5. Orłowa 46 pkt. Dziś (17.00): No-
wy Jiczyn – Orłowa. (jb, PAP)
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